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Blanka Čuhelová 
má ocenění 
od Asociace 
muzeí
V pátek 17. května 2024 se ve Východo-
českém muzeu v Pardubicích konalo 
letošní slavnostní Národní zahájení jubi-
lejního 20. ročníku Festivalu muzejních 
nocí, který organizuje Asociace muzeí 
a galerií České republiky. Při této příleži-
tosti byly poprvé v historii oceněny tři 
významné osobnosti z Pardubického 
kraje, které výrazným způsobem přispě-
ly k rozvoji oboru muzejnictví a jejichž 
práce si zaslouží mimořádnou pozor-
nost. Pro svitavské muzeum a galerii šlo 
o dvojnásob slavnostní okamžik. Mezi 
oceněnými byla rovněž Blanka Čuhelová, 
dlouholetá zaměstnankyně a ředitelka 
našeho muzea. Ocenění je projevem 
poděkování za její dosavadní práci 
a celoživotní činnost. Blanko, také děku-
jeme a gratulujeme. Hynek Stříteský
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Pivní slavnosti a historická 
vozidla potřinácté
V sobotu 13. července od 13 hodin se na náměstí uskuteční Pivní slavnosti. Návštěvníci si užijí 
tradiční soutěž ve vaření kotlíkových gulášů, ochutnávku piv z patnácti menších pivovarů a do-
provodné soutěže. Opět se můžete těšit na výstavu historických vozidel a vyhlídkové jízdy retro 
autobusy. Naopak novinkou letošního roku budou dětské atrakce. Hudební doprovod zajistí 
několik známých kapel.

Již od rána vás čeká oblíbená výstava vozidel, 
kterou pořádá klub Boxer Morava Historik. Ob-
jevte kouzlo automobilové historie českých 
i zahraničních značek. Můžete si tak prohléd-
nout stroje, které vás „převezou“ zpět do minu-
losti. Součástí sbírky vzácných veteránů budou 
i dvoukolové stroje. Návštěvníci mají možnost 
užít si tyto poklady zblízka včetně jízd historic-
kými autobusy, které zajistí společnost ZDAR, 
a.s., svezete se Karosou ŠL 11 nebo Škodou 
RTO. Po prohlídce s vůní benzínu vás zveme 
na občerstvení v horní části náměstí. Během 
dopoledne budou svitavské týmy i zahraniční 
delegace vařit svůj originální kotlíkový guláš. 
V nabídce pro veřejnost budou i menší degus-
tační porce, aby mohli návštěvníci ochutnat co 
nejvíce zajímavých receptur. Soutěž je otevřena 
všem, kteří si chtějí užít zábavné dopoledne 

a pochlubit se svým kulinářským uměním. O ví-
tězi rozhodne tým v čele s mistrem kuchařem 
Václavem Šmerdou. Budou hodnotit vzhled, 
chuť, barvu a další aspekty.
Pivní slavnosti, které startují od 10 hodin, na-
bídnou osvědčené receptury i aktuální novinky 
patnácti menších pivovarů. Pro ten nejoblíbe-
nější můžete hlasovat v anketě prostřednictvím 
žetonů, které získáte u stánku se sklenicemi 
a kelímky. Ondřej Komůrka se ujme role mode-
rátora a nabídne vám skvělou zábavu plnou 
soutěží. Pro děti bude připravena střelnice 
a skákací hrad. Kapely Turbo a Poetika jistě 
přilákají na naše náměstí spoustu Svitaváků 
i návštěvníků z okolních měst. Na scéně také 
zahrají Megaphone, Zrcadla nebo Warování. 
Časový harmonogram najdete v kalendáři akcí. 
Těšíme se na vás. Petr Šmerda
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Struny v podloubí
Po dvou úspěšných ročnících cyklu koncertů 
s názvem Struny v podloubí před Nadací Jo-
sefa Plívy se letos dočkáme ročníku třetího. 
Podobně jako vloni se pod podloubím na ma-
lém improvizovaném jevišti uskuteční 6 kon-
certů. Žánrově půjde o pestrou směs, na jejímž 
dramaturgickém výběru pracovali Lukáš Mora-
vec, Vladislav Steinbauer a Michal Kadlec. 
V úterý 16. 7. se představí mladá harfistka, zpě-
vačka a skladatelka ANWI a po ní vystoupí ky-
tarový virtuos Zdeněk Bína (známý z kapely 
-123 minut), který vloni kvůli nemoci nemohl 
přijet. Následující úterý se můžeme těšit na dvě 
kapely, které mají ve společném jmenovateli 
folk, a to: Madalen a VeHiBa. Dne 30. 7. pak 
Svitaváky potěší rodačka Pavla Šefrnová s bás-
němi v písních v podání hlasu a kontrabasu 
a po ní vystoupí duo Jana Vébrová a Petr Tichý 
s autorskými expresivními šansonovými písně-
mi Jany Vébrové. První srpnové úterý bude 
patřit celé jeviště Robertu Nebřenskému, který 
je dobře známý jako frontman kapely Vltava. 
Předposlední koncert představí písničkářku ze 
Slezska Beatu Bocek a v druhé půli pak Pavlu 
Marianovou a Jana Jandu, dva členy skupiny 
Klíč. Cyklus koncertů zakončí dne 20. 8. zpě-
vačka a akordeonistka Saša Niklíčková a oblí-
bená svitavská folk-rocková kapela Do Větru. 
Koncerty se budou odehrávat vždy od 19:00 
hodin a budou zcela zdarma. Michal Kadlec

Festival  
volnočasových  
aktivit již počtvrté
Sobota 31. 8. od 14 do 22 hodin, 
Svitavský stadion

V závěru svitavského TOP týdne opět oživíme 
celý stadion sportovně kulturní akcí s názvem 
Festival volnočasových aktivit aneb Svitavy 
v pohybu. V sobotu 31. 8. 2024 od 14 hod. před-
staví svoji činnost přes 20 volnočasových orga-
nizací a sportovních klubů, které přes rok připra-
vují nespočet aktivit, tréninků, závodů či utkání 
nejen pro děti. Společně s dětmi si budete moci 
vyzkoušet nejrůznější sportovní a volnočasové 
aktivity, od individuálních sportů přes ty kolektiv-
ní, od rozvojových her pro nejmenší až po ty zá-
bavné pro všechny generace. Pohyb může totiž 
mít mnoho podob. Navíc díky hrací kartě může-
te získat i malou odměnu. Co je jistě hodnotněj-
ší, každá organizace vám může poskytnout in-
formace o svých dalších aktivitách. Na asfaltové 
ploše u tenisových kurtů bude zajištěno občer-
stvení, řada ukázek a hudební vystoupení. Po-
drobný program a další informace budou zveřej-
něny na webových stránkách města Svitavy 
a na sociálních sítích. Antonín Benc

Ptáte se starosty
Dobrý den, pane starosto, jaký záměr je s využitím prostoru novogotické kaple sv. Vincen-
ce a také bytových prostor při kapli? V minulosti se uvádělo – upravení prostoru jako 
koncertního místa pro ZUŠ. A ještě ke kapli – z okapů odpadly ochranné bodce proti ho-
lubům. V okapech hnízdí, čile se rozmnoží. Průchod ze zahrad Sv. Vincence z Pauly smě-
rem ke kavárně v parku J. Palacha se mi jeví jako vcelku zbytečný. Jak se na tento projekt 
díváte Vy? Pohodlně se ke kavárně dojde po nyní přístupné komunikaci. E. K.

„Objekt kaple bychom v budoucnu chtěli 
přestavět na univerzální ekumenický prostor 
pro pořádání různých setkání, obřadů či 
koncertů. Prostor za kaplí chceme přestavět 
pro výtvarný obor základní umělecké školy. 

Kromě bezbariérového vstupu, šaten a so-
ciálního zařízení by zde měly být vybudová-
ny tři učebny, konkrétně keramická dílna, 
výtvarný ateliér a počítačová učebna pro 
digitální grafiku, a to v celkových nákladech 
30 milionů korun. Město Svitavy v dubnu 
podalo žádost o dotaci, která by mohla být 
ve výši 16 milionů korun. Výsledky budou 
známé během druhé poloviny roku.
Co se týká cesty, máme v plánu ji zrealizo-
vat v příštím roce a díky této úpravě zpří-
stupnit i poslední třetinu zahrad veřejnosti. 
Osobně jsem tedy pro tento projekt, přeci 
jen jsou zahrady jakousi oázou klidu přímo 
ve středu města, proč tedy vstup do nich 
neumožnit z více stran.“ David Šimek
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Za čím v létě do muzea
Již tradičně pořádá svitavské muzeum a galerie ve svých dílnách a na zahradě řemeslná odpole-
dne pro veřejnost. Letos budou Dny otevřených ateliérů připraveny 17. a 18 července od 14 do 18 
hodin. Na každý den je pamatováno zejména na rodiny s dětmi, ale své si najdou jistě všechny 
věkové skupiny. O prázdninách rovněž tradičně proběhne týden workshopů pro děti od 8 do 15 
let, a to od 29. července do 2. srpna. 

Ve středu 17. července se můžete těšit na skle-
něné vitráže, broušení skla bruskou, točenou 
keramiku, modelování keramických předmětů, 
malování hrnečků, ale také na fotografický kou-
tek a patchworkovou výrobu. Ve čtvrtek 18. 
července se naladíme na kovářství, drátenictví, 
odlévání kovů, řezbářství, pletení z rákosí a vr-
bového proutí i zkoušku kamenické tvorby, 
paličkování či plstění. Oba dny budeme pama-
tovat i na dílničky pro nejmenší. Většina řeme-
slných dílen, kde vznikne výrobek, který si od-
nesete domů, bude zpoplatněna symbolickou 
částkou za materiál. Na tuto akci se nemusíte 
objednávat předem.
Pro oblíbený muzejní týden workshopů jsme 
letos vybrali termín od 29. července do 2. srpna, 
o přihlášené děti se vám u nás v tyto dny po-
staráme od 8 do 16 hodin. Kapacita je omeze-
na na 10 osob. Na každý den máme připraveno 
jiné řemeslo. V letošním roce dokonce některé 
dny budeme půlit a vytvářet dva různé výrobky 

se dvěma odborníky z různých oborů. Cena 
jednoho dne je 850 korun (v ceně je zahrnut 
rovněž oběd). Pondělí bude ve znamení výroby 
skleněných vitrážových svícnů dle fantazie dětí. 
V úterý budeme pracovat na broušení skleni-
ček za pomoci brusek a odpoledne si vyrobí-
me masky. Ve středu se vydáme poznávat pří-
rodu a čeká nás cestování. Ve čtvrtek budeme 
péci chleba z kvásku a odpoledne pracovat 
na odlévání krásného kovového šperku. V pá-
tek nás čeká výroba z přírodních materiálů, 
které nás obklopují, a grafická dílna, kde bude-
me experimentovat s tisky a vyrábět sadu razí-
tek pro další využití doma. Týden je doslova 
nabitý činnostmi a zajímavou výrobou různo-
rodých předmětů. Cílovou skupinou jsou děti, 
které se neradi nudí a rádi poznávají něco no-
vého. Stačí si jen vybrat. Celý týden je zvýhod-
něn cenou 4000 korun. V případě zájmu se 
ozvěte a přihlaste na tel. 734 809 565, nebo 
lektor@muzeum.svitavy.cz. Jitka Olšánová
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Školy chystají letní proměnu
Čas letních prázdnin bývá pro žáky obdobím pohody a odpočinku. Ve školách ovšem naopak 
nezahálejí. Prázdné školní budovy jsou ideálním časem na větší či menší rekonstrukce a opravy. 
Nejinak tomu bude také letos…

Největší projekt chystá ZŠ Felberova, jejíž 
žáci se kvůli zahájení prací dočkali vysvědče-
ní už o týden dříve, a budou si tak oproti jiným 
svitavským dětem užívat o něco delší prázd-
niny. F-Hive projekt za téměř 50 milionů korun 
řeší několik záležitostí. Současné zastaralé 
a dispozičně nevhodně řešené družiny se 
dočkají rozsáhlé modernizace a rozšíření. 
Žáci se mohou těšit na nové šatny, atraktivní 
vstupní halu, čalouněné sedací niky určené 
k příjemnému odpočinku o přestávkách nebo 
na dvě nové výukové učebny. Modernizací 
projde také zázemí pro pedagogické i nepe-
dagogické pracovníky. Ačkoliv se s pracemi 
počítá do konce letošního roku, ty nejzásad-
nější by měly proběhnout v průběhu prázdnin 
a výuka v dalším školním roce by jimi neměla 
být nijak zvlášť ovlivněna.

Žáci i učitelé ZŠ na náměstí Míru se také mohou 
těšit v dalším školním roce na atraktivní výuku 
v krásném novém prostředí. Na prázdniny je 
za 5,2 milionu korun naplánována modernizace 
tří odborných učeben v zadním traktu školy. 
Od dalšího školního roku tak k výuce poslouží 
nová multimediální učebna, moderní učebna pro 
praktické činnosti 1. stupně a žáci si budou moci 
vyzkoušet svoji zručnost s novým ergonomic-
kým vybavením a obráběcím zařízením v poly-
technické školní dílně. Díky tomu, že práce bu-
dou probíhat v takovém prostoru školy, kde 
nenaruší výuku, neovlivní případné prodloužení 
realizace do podzimu začátek školního roku. 
Současně v létě dojde k již páté etapě výměny 
oken, která přispěje k zateplení budovy, a tudíž 
většímu komfortu pro žáky i personál školy. 
Za 5,2 milionu korun zrekonstruují tři učebny 
určené rozvoji polytechnických dovedností 
žáků také v ZŠ T. G. Masaryka. Dílny vybaví dle 
aktuálních trendů moderními stavebnicemi, pří-
stroji a také materiálem. Výuka v nové polytech-
nické dílně bude věnována výrobě z tradičních 
materiálů po vzoru finských dílen Crafts. Druhá 
místnost poslouží jako grafická a výtvarná dílna. 
K rozvoji kuchařských dovedností žáků pak 
bude určena nová kuchařská dílna. V letních 
měsících je naplánována stavební část projek-
tu, na podzim přijde na řadu vybavení učeben 
nábytkem a pořízení pomůcek. (kk)

Prázdniny  
ve Svitavách
Milí Svitavané, je skvělé trávit léto u vody, 
v lese, na moři… A taky stojí za to prožít léto 
doma v našem městě... A třeba s divadly, muzi-
kou, filmy. Ostatně, vyberme si:

Jestliže je v červenci a srpnu ve Svitavách úterý, 
jdeme na náměstí. U Nadace Josefa Plívy se ro-
zezní (nejen) Struny v podloubí. Potřetí! Ve středu 
a v sobotu až se úplně setmí (a to je v červenci až 
po půl deváté a v srpnu až kolem deváté) se se-
jdeme v parku Jana Palacha u sochy, kterou ne-
chal postavit na počest své matky Valentin Os-
wald Ottendorfer, svitavský mecenáš, kterému 
vděčíme za tolik úžasných budov ve Svitavách. 
Mimochodem, stejnou sochu najdeme třeba 
v New Yorku. Tedy sejdeme se u sochy Mateřství 
pod plátnem letního kina, v sobotu zpravidla 
na pohádkách a ve středu na nových českých 
filmech, ale i těch ze světové kinematografie. 
V sobotu 13. července pokolikáté na náměstí. 
Na Pivních slavnostech! Po celém náměstí. S his-
torickými auty a motocykly. Kolika druhy nejroz-
manitějších piv a taky dobrým gulášem. A pořád-
nou porcí muziky – po celý den až do noci... Pekař, 
Turbo, Poetka, Megaphone... A každou neděli 
do Parku Jana Palacha! S dětmi jednou za čtrnáct 
dnů ve stínu krásných stromů na odpolední po-
hádky – O zlaté rybce, Deset černoušků, Kryštů-
fek a lesní bytosti... A jiné neděle na promenádní 
(a nejen) koncerty – Svitavská dvanáctka, naše 
Astra, Ozvěny Porty, Proč ne band...

A když končí prázdniny a v kalendáři je první ne-
děle v září, je každý rok ve Svitavách Pouť ke sva-
tému Jiljí! Víkend plný muziky v pátek s kapelou 
Slza, v sobotu se Slavností dechovek, v neděli 
s plným náměstím stánků, atrakcí, divadel, mu-
ziky a večerním koncertem v kostele svaté Jiljí. 
Tak a tam skončí naše letošní pouť. Naše puto-
vání létem 2024. Naše prázdniny ve Svitavách!
Přeji nám všem krásné léto plné sluníčka. Užij-
me si ho! Třeba v našich krásných Svitavách. 
Zasloužíme si to! Petr Mohr

SVITAVY A INFORMACE

…v Nádražní ulici 2255/12A v areálu au-
toškoly mezi hřbitovem a vlakovým 
nádražím byl otevřen nový cyklokrá-
mek? Prodávají kola i elektrokola, nabí-
zejí profesionální servis, opravy, repase 
baterií, měření sedacích kostí, řešení 
brnění dlaní a ruk, sedla na míru, gripy 
na míru. Kontakt: 608 525 981.

VÍTE, ŽE…

Učiliště bude řídit  
Alice Štrajtová Štefková
Dosavadní ředitel Středního odborného učiliště ve Svitavách Leoš Říha odchází po 28 letech ře-
ditelování do důchodu. K 1. srpnu ho v čele školského zařízení vystřídá Alice Štrajtová Štefková, 
která zvítězila v konkurzu na místo ředitele.

Leoš Říha se stal ředitelem svitavského učili-
ště 1. ledna 1996, když došlo ke sloučení 
Středního odborného učiliště textilního se 
Středním odborným učilištěm strojním. Jeho 
nástupkyně přišla do školy v roce 2017 jako 
zástupkyně ředitele pro praktickou výuku. 
Štrajtová Štefková vystudovala maturitní obor 
mechanik seřizovač na SOU Svitavy a peda-
gogickou fakultu Univerzity Palackého v Olo-
mouci. Vloni absolvovala manažerské studium 
pro ředitele škol a školských zařízení na br-
něnské univerzitě.
„Protože mi na škole záleží. Protože si našich 
žáků vážím a obdivuji, jak dokáží skloubit praxi 
s teorií, a přestože mají méně hodin teorie, tak 
třeba letos zvládlo státní maturitu 19 žáků z 20,“ 
odpovídá budoucí ředitelka na otázku, proč se 
rozhodla zúčastnit konkurzu na ředitele. „Chtě-
la bych, aby žáci byli v naší škole rádi. Věřím, že 
dokážeme školu i s novými obory naplnit.“
Vést školu třetím tisíciletím je pro Alici Štraj-
tovou Štefkovou obrovskou výzvou. „Potýká-
me se s nedostatkem žáků, nepřeju si, aby 

z tohoto důvodu škola zanikla. Naši absol-
venti mají vzdělání, které je uživí a jsou tak 
prospěšní pro nás všechny,“ zdůrazňuje bu-
doucí ředitelka. Učiliště má velice kvalitně 
vybavené dílny, přesto žáci, kteří se rozhod-
nou pro učební obor technického zaměření, 
často míří do jiného města. „A to mě mrzí… 
Svitaváci, přijďte se podívat a nechte nám 
děti ve svitavských školách,“ vyzývá ředitelka 
budoucí žáky i jejich rodiče k návštěvě.  

Petra Soukupová
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Podali jste 25 návrhů na zlepšení Svitav
Příjem návrhů do prvního ročníku participativ-
ního rozpočtu byl ukončen k 31. květnu. Celkem 
bylo podáno 25 námětů, přitom osm z nich se 
týká kategorie menších projektů do 100 000 Kč 
a sedmnáct těch větších do 400 000 Kč. Nyní 
komise provádí kontrolu realizovatelnosti návr-
hů a případné nedostatky konzultuje s jejich 
autory. V dalším čísle zpravodaje vám detailně 
jednotlivé návrhy představíme a v září také rov-
nou rozhodnete o vítězi v každé z kategorií. 
Hlasování bude probíhat elektronicky prostřed-
nictvím formuláře umístěného na webových 
stránkách města a bude umožněno občanům 
Svitav starších 12 let. (kk)

Měníme asfalt za propustný povrch
V červnu jsme dokončili projekt „Rekon-
strukce chodníků ve Svitavách“ pod regist-
račním číslem 5211000091, který je spolufi-
nancovaný ze Státního fondu životního 
prostředí. Díky němu jsme mohli vyměnit 
ve třech částech města nepropustný asfal-
tový povrch za propustný. Tedy takový, který 
umožní retenci a vsakování dešťových srá-
žek do půdy pod řešeným povrchem. Ve Svi-
tavách bylo vytipováno celkem 12 lokalit, 
ve kterých bylo v roce 2020 zrealizováno 22 
průzkumných vrtů. Ty měly ověřit podloží 
v rámci plánované výměny povrchů stávají-
cích zpevněných ploch a ověřit vsakovací 
schopnosti horninového prostředí pod pro-
jektovanými plochami. Na základě výsledků 

splňovaly nakonec požadavky, především 
vzhledem k jílovitému podloží Svitav, pouze 
tři lokality. V loňském roce byla ukončena 
první etapa rekonstrukcí zahrnující ulici An-
tonína Slavíčka. Letos se za poslední tři mě-
síce podařilo zrekonstruovat chodníky 
na dalších dvou místech, konkrétně chodník 
u hřbitovní zdi v ulici 5. května a chodníky 
na sídlišti u MŠ Marie Majerové. (kk)
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Z jednání rady 
Rada na svém 16. zasedání 13. května 2024 mj.: 
 • schválila poskytnutí dotace podle § 9 odst. 

1 písm. i) zákona č. 250/2000 Sb.,  
 • ve výši 20 000 Kč organizaci 4SPORTS TEAM, 

z. s. za účelem podpory trenérského vedení 
mladých sportovců na závody v triatlonu, 
duatlonu, aquatlonu, cyklistice a atletice; 

 • ve výši 50 000 Kč organizaci Junák – český 
skaut, středisko Smrček Svitavy, z.s., za úče-
lem podpory pracovníků s mládeží ve vol-
ném čase; 

 • ve výši 14 000 Kč organizaci Pionýr, z.s. 
za účelem podpory vedoucích oddílů Pio-
nýrské skupiny Vysočina Svitavy „Správný 
táborník“; 

 •  ve výši 34 000 Kč, organizaci Asociace TOM 
ČR, TOM 6313 Zálesáci za účelem podpory 
pracovníků s mládeží spolku TOM 6313 Zá-
lesáci; 

 • ve výši 17 000 Kč organizaci Modelářský 
klub p.s. Modelklub Svitavy – 29, za účelem 
podpory pracovníků s mládeží do 18 let; 

 • schválila smlouvu o dílo se společností pod 
obchodním názvem KRATĚNA s.r.o., akce 
Regenerace zeleně – vstupní prostory 
do Zahrad Sv. Vincence. 

Rada na svém 17. zasedání 20. května 2024 mj.: 
 • schválila zahájení výběrového řízení veřejné 

zakázky malého rozsahu na stavební práce 
pod názvem „Kontejnerové stání na tříděný 
odpad u domu seniorů“; 

 • schválila zahájení zjednodušeného podlimit-
ního řízení veřejné zakázky na dodávky pod 
názvem FVE MŠ Svitavy, Milady Horákové 27. 

Rada na svém 18. zasedání 27. května 2024 mj.: 
 • se seznámila a doporučila zastupitelstvu 

města vzít na vědomí zprávu o stavu požár-
ní ochrany ve městě Svitavy; 

 • schválila plán preventivně výchovné činnos-
ti na období od 28. 5. 2024 do 30. 6. 2025; 

 • schválila poskytnutí dotace podle § 9 odst. 
1 písm. i) zákona č. 250/2000 Sb. z Granto-
vého programu města Svitavy pro rok 2024 
v oblasti životního prostředí:  

 • ve výši 15 000 Kč Českému kynologickému 
svaz ZKO Svitavy – 103 za účelem zajištění 
opravy havarijního stavu stropních trámů 
v klubovně a opravy opěrné zdi; 

 • ve výši 15 000 Kč Českému kynologickému 
svaz ZKO Svitavy-Lačnov – 667 za účelem 
zajištění práce s mládeží, pomůcek na vý-
cvik, táboru pro děti se psy, údržby ploch 
a pořízení cen a ocenění; 

 • schválila uzavření smlouvy o poskytnutí do-
tace z programu „Podpora budování infra-
struktury cestovního ruchu v Pardubickém 
kraji“ s Pardubickým krajem na realizaci 
akce „Přírodní stezka ve Svitavském lese“; 

 •  vzala na vědomí informaci odboru životního 
prostředí o přípravě realizace akce „Kom-
plexní revitalizace rybníka Rosnička ve Svi-
tavách“ 

 • v rámci veřejné zakázky malého rozsahu 
na služby „Zajištění sekání a úklidu vodních 
rostlin na rybníku Rosnička“ rozhodla o při-
dělení této veřejné zakázky pod názvem „Za-
jištění sekání a úklidu vodních rostlin na ryb-
níku Rosnička“ společnosti aquax.cz s.r.o., 

 • v rámci veřejné zakázky malého rozsahu 
na služby „Zajištění aplikace bakterií na ryb-
níku Rosnička“ rozhodla o přidělení této 
veřejné zakázky společnosti  Flos aqua  z. s.

Rada na svém 19. zasedání 3. června 2024 mj.: 
 • vyhlásila vítěze ankety Žákyně a žák města 

Svitavy pro školní rok 2023/2024 a schválila 
poskytnutí peněžitého daru ve výši 1 000 Kč 
pro výherce ankety. (red)

Vítání občánků
Předprázdninové vítání nových občánků Svitav 
proběhlo přímo na Mezinárodní den dětí. Sta-
rosta David Šimek jim poblahopřál mnoho 
štěstí v životě a rodičům předal pamětní listy, 
které jim budou tuto slavnostní událost připo-
mínat. Přivítali jsme tyto děti:
Tadeáš Krupa, Tea Weisová, Adéla Chlubnová, 
Matyáš Turčan, Vivienne Novotná, Jakub Kra-
tochvíl, Magdaléna Karpíšková, Samuel Kr-
houn, Stela Kostelecká
Pokud máte zájem se s vaším miminkem zú-
častnit slavnostního obřadu, kontaktujte mat-
riční úřad (461550412, 461550411, 731677735, 
matrika@svitavy.cz). (kk)

Úřední hodiny  
o letních prázdninách
Od 1. července do 31. srpna 2024 do-
jde na MěÚ Svitavy k posunu úředních 
hodin.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Pondělí 6:45–11:30 12:00–16:00
Středa 6:45–11:30 12:00–16:00
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
U agend, kterých se týkají rozšířené 
úřední hodiny (registr vozidel, Czech  
POINT, občanské průkazy, cestovní dokla-
dy aj.) dojde také k posunu časů. Najdete 
je pod konkrétním odborem na webu 
www.svitavy.cz v sekci odbory úřadu.  (kk)
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Nový stavební zákon přináší 
zásadní změny ve stavebním řízení
Od 1. července letošního roku nabyde plné 
účinnosti nový stavební zákon č. 283/2021 Sb., 
který přinese řadu změn. Zavádí organizační 
změny, jinou kategorizaci staveb (drobné, jed-
noduché, vyhrazené a ostatní stavby) a zjedno-
dušuje proces získání povolení stavby. Žádosti 
podané do konce června budou vyřízeny podle 
dosavadních právních předpisů.
Jednou z nejvýznamnějších změn je opuštění 
principu dvojího posuzování staveb. Dříve se roz-
hodovalo o umístění stavby a následně o její re-
alizaci. Nově se budou stavby pouze povolovat, 
což by mělo celý proces zjednodušit a zrychlit. 
Povolení záměru tak bude nově jednotným po-
volovacím institutem a v některých případech jej 
bude možné vydat ve zrychleném řízení. 
Nový zákon také znovu zavádí kolaudaci vět-
šího okruhu dokončených staveb a zpřísňuje 
podmínky pro dodatečné povolení tzv. černých 
staveb. S tím souvisí i výrazné zvýšení sazby 
správních poplatků za vydání dodatečného 
povolení a zvýšení horních hranic pokut za pře-
stupky. Rozšířil se také výčet drobných staveb, 
které bude možné realizovat bez povolení sta-
vebního úřadu.
Zásadní změnou je digitalizace stavebního ří-
zení a územního plánování, kdy budou staveb-

ní úřady nově agendu vyřizovat v celostátních 
informačních systémech. Žádosti bude možné 
podávat elektronicky prostřednictvím Portálu 
stavebníka (v případě podání žádosti v papíro-
vé podobě ji bude stavební úřad následně 
do systému ručně zadávat). Projektant stavby 
bude povinen zpracovat projektovou doku-
mentaci v digitální podobě a vložit ji do infor-
mačních systémů. Stavební úřad bude vést 
elektronický správní spis, který bude obsahovat 
kompletní dokumentaci stavby. Všichni účast-
níci tak budou mít v portálu okamžitý přehled 
o tom, v jaké fázi se řízení nachází. Ačkoliv Mi-
nisterstvo pro místní rozvoj slibuje, že potřebné 
informační systémy budou od 1. července plně 
funkční, prozatím nejsou k dispozici. Na úřa-
dech tak nebyla možnost vyzkoušet vše v pra-
xi, a počáteční práce v aplikaci se proto zcela 
jistě neobejde bez problémů. Předem vám 
děkujeme za shovívavost.
Od 1. července se ruší speciální stavební úřa-
dy, jejichž agendu převezmou obecní stavební 
úřady. To znamená, že například stavby vod-
ních děl nebo pozemních komunikací bude 
nově povolovat obecní stavební úřad. Na MěÚ 
Svitavy tak bude tuto agendu vykonávat odbor 
výstavby. Roman Poláček, odbor výstavby

Kolumbárium na hřbitově 
rozšíří možnosti ukládání uren
Již od roku 2022 byl v přípravě projekt výstavby kolumbária, které by mělo pomoci s rozšířením 
možností ukládání ostatků zemřelých na svitavském hřbitově. Pro kolumbárium byla vybrána 
centrální část hřbitova a projekt od začátku počítal s jeho s citlivým zasazením. V místě proto 
došlo k terénním úpravám, výsadbě nových stromů a trvalkových záhonů, k úpravě mlatových 
cest či k rozšíření množství svítidel a laviček.

Aktuálně je nainstalováno všech sedm modulů, 
se kterými se počítalo pro první etapu. Jakmile 
dojde k jejich zaplnění, jsou hned na přilehlém 
místě nachystány základy pro instalaci modulů 
dalších. Projekt počítá ve finální podobě s více 
než dvě stě schránkami.

Jednotlivé schránky kolumbária si bude možné 
pronajmout od 1. července 2024. S ohledem 
na celkovou koncepci a architektem zpracova-
nou vizualizaci bude však třeba dodržovat jed-
notný vzhled písma a možného příslušenství. 
Pro zodpovězení vašich dotazů můžete kon-
taktovat správce veřejného pohřebiště – paní 
Kamilu Havlů (733 637 770, e-mail: 
kamila.havlu@svitavy.cz).

U vstupu na hřbitov také nově naleznete auto-
mat na svíčky a zápalky. K jeho instalaci došlo 
na základě podnětu, který padl na jednom z ne-
dávných setkání vedení města se svitavskými 
jubilanty. Pokud budete chtít uctít památku 
svých blízkých, můžete si svíčku zakoupit přímo 
na hřbitově po celou jeho provozní dobu. (kk)

Díky portálu budete mít nyní 
lepší přehled o vašem odběru vody
Vodárenská Svitavy s.r.o. spouští od čer-
vence 2024 pro své zákazníky nový Zákaz-
nický portál. Portál má za cíl usnadnit 
a zrychlit komunikaci se zákazníky a zpří-
stupnit jim důležité informace týkající se 
smluvních vztahů, fakturace a informací 
ohledně vodného a stočného. Po přihláše-
ní do Zákaznického portálu jednoduše zís-
káte aktuální informace o všech vašich 
odběrných místech (stav faktur a záloho-
vých plateb s možností okamžité platby; 
historii spotřeby v přehledných grafech 
a další užitečné informace).

Registrace do Zákaznického portálu bude 
přístupná z webové stránky https://zakaznik.
vodarenskasvitavy.cz/, na které také prove-
dete registraci do portálu. Registrovat se 
budou moci na základě emailu pouze klien-
ti, kteří mají v platné smlouvě zřízenou mož-
nost elektronické komunikace. Pokud bude-
te potřebovat poradit, můžete se obracet 
na naše zákaznické centrum na náměstí 
Míru 118/48, každé pracovní pondělí od 7:30 
do 11:00 a od 11:30 do 16:30 hodin. Případ-
ně využít zákaznické linky 461 311 600. 

Jaromír Hurych,  
jednatel Vodárenská Svitavy s.r.o.

Na jaře podalo město Svitavy žádost o dotaci 
na komplexní revitalizaci rybníku Rosnička 
do výzvy Národního programu Životní prostře-
dí. Žádost byla akceptována a nyní se čeká 
na rozhodnutí o poskytnutí dotace. Její výše by 
měla dosáhnout 38,3 milionu korun (celkové 
náklady na projekt jsou přitom vyčísleny 
na 66,4 milionů). Pokud vše půjde podle plánu, 
v červenci by mělo být zahájeno výběrové ří-
zení na dodavatele. V říjnu by mělo dojít ke slo-
vení ryb a následně k částečnému vypuštění 
Svitavského rybníka a k vypuštění Rosničky, ze 
které by měl být v zimním období 2024/2025 
odtěžen sediment. Ten bude následně vysy-
chat na dvou deponiích v ploše rybníka, odkud 
bude na podzim 2025 rozvezen na předem 
dohodnuté zemědělské pozemky. (kk)

Máme před sebou 
odbahnění Rosničky
Z důvodu zlepšení kvality vody v Rosničce 
město spolupracuje od roku 2018 s mezinárod-
ně uznávaným odborníkem na sinice, 
prof. Ing. Blahoslavem Maršálkem, CSc., který 
se stará o záchranu vodních zdrojů po celém 
světě. Od roku 2019 se tak začala na Rosničce 
zavádět přírodě blízká opatření, která měla 
za následek úbytek „bahna“ o 40 % (porovnání 
měření z roku 2018 vs. 2021). Již v začátcích 
ovšem bylo jasné, že se bez klasického od-
bahnění rybník s největší pravděpodobností 
neobejde. Vzhledem k tomu, že se jedná o fi-
nančně náročnou záležitost, čekalo vedení 
města na vhodnou dotaci, která by s financo-
váním pomohla. Ta se konečně naskytla.
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Vykázání osoby z přepravy
Dne 6. 6. v odpoledních hodinách proved-
li strážníci na žádost průvodčí vlaku vyká-
zání osoby z vlakové přepravy. Po příjezdu 
k vlaku, který musel zastavit na vlakovém 
nádraží, strážníci z přepravy vykázali osobu 
polské národnosti, která se ve vlaku chova-
la agresivně, obtěžovala ostatní spoluces-
tující a neměla zaplacené jízdné. Následně 
bylo zjištěno, že dotyčný je pod značným 
vlivem omamně psychotropních látek a al-
koholu. Strážníci chtěli muže na místě zto-
tožnit, což se však vzhledem k jeho chová-
ní a nepředložení dokladů nepodařilo. 
Z tohoto důvodu byla ve věci vyrozuměna 
cizinecká policie, která nás požádala o pře-
voz muže na Policii ČR, kde si muže poli-
cisté převzali k provedení dalších úkonů. 

Vypátrání pohřešované osoby
V ranních hodinách dne 7. 6. si strážníci 
během hlídkové činnosti na náměstí Míru 
všimli mladého muže, který odpovídal po-
pisu pohřešované osoby, po které je Policií 
ČR vyhlášeno celostátní pátrání. Muže 
strážníci zajistili u OD Albert, kde následně 
provedli kontrolu osoby a bezpečnostní 
prohlídku dotyčného. Prověřením přes Po-
licii ČR bylo zjištěno, že mladý muž utekl 
z ústavu pro mladistvé osoby. Z uvedeného 
důvodu byla strážníky provedena eskorta 
mladého muže na místní oddělení Policie 
ČR, kde byl mladík předán k provedení dal-
ších úkonů. 

Odchyty zvířat
Jednou z dalších činností, kterou se stráž-
níci při své práci zabývají, je oblast odchy-
tů zvířat. Pro zajímavost uvádíme, že za rok 
2023 jich strážníci provedli 93. Za letošní 
rok se počet případů blíží již třiceti. V rámci 
této oblasti jsme nápomocni chovatelům 
zvířat při případných útěcích jejich miláčků, 
kdy se společně s nimi snažíme zvíře co 
nejdříve odchytit a navrátit jej majiteli. Sta-
ráme se také o uhynulá zvířata (kadavér), 
kdy jsme schopni zajistit jejich odbornou 
likvidaci. Pro případnou identifikaci zvířat 
jsme vybaveni čtečkou čipů, což nám 
mnohdy usnadňuje dohledání majitele od-
chyceného zvířete.

Informace o systému
SOS tlačítek 
Služba SOS tlačítek, která zajišťuje přivolá-
ní pomoci strážníků MP je určena přede-
vším seniorům či osamělým nebo hendike-
povaným osobám, které se potřebují 
spolehnout na to, že jim bude pomoc kdy-
koli poskytnuta. Mimo klasické SOS tlačítko 
na mobilním telefonu nabízíme i jiné verze 
této služby, např. hodinky na ruku propoje-
né s telefonem, přívěšek na krk. Zaručena 
je samozřejmě zpětná komunikace operá-
tora s dotyčným a jiné zajímavosti. Pokud 
máte zájem se o službě dozvědět více, 
pořídit ji například pro vaše starší rodiče 
apod., neváhejte nás kontaktovat. Po do-
mluvě vám službu můžeme přijet předsta-
vit přímo k vám domů. 

Rostislav Bednář

MĚSTSKÁ POLICIE 156

Pracovníci SPORTESu nezahálejí
Práce našich zaměstnancům je velmi pestrá, 
musíme totiž obsáhnout širokou škálu činnos-
tí. Touto cestou bych jim chtěl poděkovat a zá-
roveň vám, občanům Svitav, podat malý nástin 
toho, o co všechno se ve městě staráme.
S koncem května jsme ukončili jarní úklid, kte-
rý provádíme formou blokového čištění. Hned 
od června jsme plynule navázali údržbou letní, 
která spočívá především v pravidelném odple-
velování chodníků a úklidu ulic zametacími 
vozy. Zahájili jsme drobné opravy výtluků 
na komunikacích a chystáme se na několik 
oprav chodníků v lokalitách, které navazují 
na investiční akce města. 
Na veřejném osvětlení probíhají neustále opra-
vy drobných závad a především finišujeme 
s výměnou stávajících svítidel za světla nová. 
V souvislosti s investicemi ŘSD a města Svitavy 
(obchvat a jeho jednotlivá napojení) navíc roz-
šiřujeme síť veřejného osvětlení. Na náměstí 
Míru jsme pro změnu zvládli, stejně jako v loň-
ském roce, zrekonstruovat 10 laviček.
Další oblastí, kterou mají naši pracovníci na sta-
rosti, je údržba zeleně. Ta nespočívá pouze 

v sekání travnatých ploch. Letos jsme z opod-
statněných důvodů pokáceli téměř 40 stromů, 
ale zároveň jsme jich 80 na různých místech 
ve městě vysadili. Pečujeme také o trvalkové 
záhony, které zvelebují město, a také je každo-
ročně rozšiřujeme, stejně jako zeleň v mobil-
ních nádobách. Již od jara dáváme postupně 
do pořádku všechna dětská hřiště, aby si je 
mohly děti přes léto dosyta užívat. Velkou re-
konstrukci pak máme naplánovanou v aktuál-
ním roce pro hřiště u ulice Antonína Slavíčka. 
Staráme se i o sportoviště, která žijí čilým ru-
chem. Průběžně je připravujeme jednotlivým 
uživatelům pro jejich utkání či závody. Např. fot-
balová hřiště pravidelně sekáme, provzdušňu-
jeme a doséváme. Na volejbalových kurtech pro 
změnu doplňujeme antuku. Ve sportovní hale 
bude až do konce roku probíhat postupná vý-
měna osvětlení a připravujeme navíc zahájení 
prací na sanaci napadených nosníků. Přes léto 
nám zabere spoustu času samozřejmě provoz 
koupaliště, které bylo otevřeno v průběhu červ-
na. Ve SPORTESu se prostě nenudíme, a to 
v žádném ročním období.  Bronislav Olšán

Se seniory jsme vyrazili do Znojma
Díky finanční podpoře města Svitavy a organi-
zaci odboru sociálních věcí a zdravotnictví se 
uskutečnil ve středu 29. května nezapomenu-
telný poznávací výlet, který umožnil našim se-
niorům objevit historické a kulturní poklady 
malebného Znojma.
V doprovodu průvodce navštívili podzemní 
labyrint a získali zajímavé informace o ta-
jemstvích a legendách spojených s pod-
zemními prostorami. Seznámili se s bohatou 

historií města a jeho okolím, prošli osmi ná-
městími, zhlédli unikátní stavby s dlouhole-
tou historií, jako je Svatováclavská dvojkap-
le, Rotunda svaté Kateřiny, Znojemský hrad 
i Loucký klášter.
Poznávací výlet byl pro seniory nejen poučným, 
ale také obohacujícím zážitkem, který jim 
umožnil poznat nová místa, prohloubit své zna-
losti o historii a kultuře a užít si příjemný den. 

Šárka Řehořová

Zahrady přímo vybízejí k oddychu, 
třeba s knihou v ruce
Podle vypracované studie jsou zahrady Sv. Vin-
cence z Pauly součástí zelené cesty městem, 
která umožní místním obyvatelům i turistům 
dostat se z centra příjemnou procházkou 
do okrajových částí Svitav (Brand, Vodárenský 
les a Langrův les). Jednotlivá území uvedená 
ve studii by se měla postupně upravovat 
a zlepšovat především v oblasti zeleně. A pro-
tože právě zahrady Sv. Vincence z Pauly jsou 
jednou ze zmiňovaných lokalit, prochází v po-
sledních letech příjemnou proměnou.
Jejich dominantou se stal velký dřevěný altán, 
který je od jara do podzimu obklopený rozkvet-
lými květinami. Altán slouží nejen jako úkryt 
před slunečními paprsky, je také ideálním mís-
tem pro pořádání menších kulturních či spole-
čenských akcí. Budoucí novomanželé ho navíc 
mohou využít pro svůj svatební obřad. V loň-
ském roce došlo ke zbourání nevzhledné zdi, 
směrem k hlavní silnici, kterou nahradila nízká 
kamenná zídka. Letos nad ní dochází k úpravě 
zeleně, v podobě vysázení nižších keřů a trva-
lek. Začátkem června proběhly na okraji zahrad 
další bourací práce. Tentokrát se týkaly zdi 
směřující k budově základní školy a současné-
ho kontejnerového přístřešku, který bude na-

hrazen stáním novým. Po zarovnání terénu 
dojde v místě k výsadbě keřů. Zahrady poté 
budou přístupné přímo od základní školy, če-
hož zajisté využijí především žáci. Plánována je 
také rekonstrukce příjezdové cesty, na které 
zůstávaly při vydatnějších deštích velké kaluže.
V příštím roce by měla proběhnout další eta-
pa úprav. Po jejím dokončeni budete moci 
do zahrad vstoupit navíc od budovy městské-
ho úřadu v ulici Dvořákova, a zkrátit si tak, 
díky nově vybudovaným cestičkám, cestu 
do centra města. (kk)
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Pejskaři, pokud nedokážete stoprocentně za-
ručit, že váš pejsek nikomu neublíží, že se ne-
zakousne do cizího pejska, že nevběhne do vo-
zovky a nezpůsobí nehodu nebo nebude 
dorážet na jiného člověka, mějte ho, prosím, 
na vodítku!
Prosím i vás, kteří jste už třeba byli neukázně-
ným nebo agresívním psem ohroženi, abyste 
nám dali vědět, abychom společně mohli tyto 
situace řešit…

Jiří Žilka, KDU-ČSL

Svitavské kulturní 
podhoubí nejen 
v podloubí

I v letošním létě na nás Svitaváky čeká pestrý 
kulturní program, na který bych vás rád pozval. 
Po úspěšném oblastním kole Porty, festivalu 
pěveckých sborů FAPS a koncertech v rámci 
JAZZPOT se můžeme opět těšit na prázdnino-
vé Ozvěny svitavské Porty nebo tradiční oblí-
bené Pivní slavnosti. Již třetím rokem proběh-
nou před Nadačním domem na náměstí Míru 
ve spolupráci s Nadací Josefa Plívy tradiční 
koncerty, nazvané Struny v podloubí. Každé 
úterý od 16. července do 20. srpna vystoupí 
od 19 hodin různorodé komorní soubory. 
Na improvizovaném podiu s posezením pro 
posluchače v intimní atmosféře pod klenbou 
podloubí – kryti před deštěm či parným veče-
rem – zahrají např. brněnská VeHiBa, Zdeněk 
Bína, Robert Nebřenský a další. Struny v pod-
loubí si našly své publikum nejen mezi Svitavá-
ky, pravidelnými návštěvníky jsou totiž i přízniv-
ci dobré hudby z okolních měst. Kulturní 
nabídku doplňují nedělní pohádky, letní kino 
a promenádní koncerty v parku Jana Palacha. 
Závěr léta bude patřit tradiční pouti ke svatému 
Jiljí a Slavnostem dechových hudeb. Kulturní 
Svitavy tedy v letních měsících ožijí především 
v parku Jana Palacha a na náměstí. Za Sdruže-
ní pro město Svitavy vám přeji hezké léto.

Lukáš Moravec, zastupitel za SPMS

Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice: 
so, ne a svátky 8:00–18:00 hodin, po–pá 
17:00–21:00 hodin.
——————————————————

5. 7. MDDr. Jiří Pospíšil 
Pavlovova 1457/5 Svitavy, 731 108 167
6.–7. 7. MDDr. Lukáš Pospíšil 
Dimitrovova 799/4, Svitavy, 604 278 684
13.–14. 7. MUDr. Ludmila Školařová 
Kunčina, Nová Ves 39, 725 832 698
20.–21. 7. MDDr. Petr Sládek 
Jugoslávská 17, Svitavy, 731 201 180
27.–28. 7. MUDr. Petr Doležal 
U Stadionu 1207/42, Svitavy, 
461 532 253
3.–4. 8. MUDr. Ludmila Školařová 
Kunčina, Nová Ves 39, 725 832 698
10.–11. 8. MUDr. Lubomír Slouka 
Dimitrovova 799/4, Svitavy, 606 452 936
17.–18. 8. MDDr. Iva Mašková 
Komenského 1417/22, 
Moravská Třebová, 461 312 484
24.–25. 8. MUDr. Alena Hřebabetzká 
Staré Město 134, 461 312 501
31. 8. MUDr. Jana Illová 
Brněnec 90, 461 523 140

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

——————————————————

Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
Svitavská nemocnice, budova ORL, 
461 569 345, všední dny: 15:30–19:30, 
so, ne a svátky: 9:00–14:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00–18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v místnosti dětské ambulance, 
461 569 270, so, ne, svátky 8:00–18:00 
hodin.

Svitavská nemocnice
vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice.

Svitavská nemocnice 
Modernizace  
lůžkového fondu 
Titulek jsem si vypůjčil z oficiálního názvu pro-
jektu, který již v roce 2023 odstartoval komplet-
ní „regeneraci“ lůžkové části svitavské nemoc-
nice. Celý rozsáhlý a velmi nákladný projekt je 
rozdělen s ohledem na výše uvedené skuteč-
nosti na několik etap. O tom, že nejde jen o pla-
né sliby svědčí již první dokončená část: pře-
sun chirurgické JIP a její začlenění do fondu 
lůžek intenzivní a resuscitační péče, která byla 
uvedena do provozu na jaře 2023. V dalších 
etapách se bude nejen budovat, ale také bou-
rat. Většina budov stávající nemocnice již ne-
splňuje náročné požadavky, které současná 
hospitalizační péče vyžaduje, a jejich likvidace 
a následné vybudování moderních lůžkových 
kapacit je jediné rozumné řešení.
Letošní rok je především rokem přípravy a pro-
jektování. Tato nesmírně náročná a důležitá 
fáze je našim zrakům ukryta, ale představuje 
obrovský objem práce, nejen na straně projek-
tantů, ale i řady zaměstnanců nemocnice.
Po dokončení celého díla bude mít nová ne-
mocnice lůžkovou část, která bude ve všech 
parametrech odpovídat požadavkům 21. sto-
letí. Nové prostory získá samozřejmě i porod-
nice. Moderní zázemí získá i Radiodiagnostické 
oddělení a endoskopická pracoviště.
Společný nízkoprahový příjem výrazně zjedno-
duší a zrychlí poskytnutí zdravotní péče pro 
všechny, kteří pomoc ve svitavské nemocnici 
vyhledají.
Strategický rozvoj Svitavské nemocnice je jas-
ným dokladem vysoké priority zdravotnictví 
z pohledu vedení Pardubického kraje

Pavel Havíř,  
Za 3PK – pro prosperující Svitavy

Svitavy  
a pejsci
V poslední době jsem byl několikrát svědkem 
toho, jak soužití nás, Svitaváků, narušili neu-
káznění pejskaři. Naše město nijak neupravu-
je speciální vyhláškou možnosti volného po-
hybu psů na svém území. To však neznamená, 
že neexistují žádná pravidla, že si každý může 
dělat, co chce. Naopak. Klade to velký důraz 
na odpovědnost majitele. Pes v žádném pří-
padě nesmí nikoho ohrožovat. Vlastník musí 
mít svého miláčka za všech okolností pod 
kontrolou, pejsek nesmí po někom vyjet, 
na někoho vyběhnout, dostat se s někým 
do konfliktu!
Svitavami se běžně pohybují děti, ale i lidé, kte-
rým v minulosti již pes ublížil nebo lidé, kteří se 
psů prostě bojí. Také je musíme chránit! Tak 
úplně nezáleží na tom, zda si majitel myslí, že 
jeho pes je malý, roztomilý nebo že má právo 
na volný pohyb. Záleží jen na tom, aby se nikdo, 
koho potká, necítil ohrožen! Je prostě nutné, 
abyste své pejsky měli pod kontrolou. Zákon 
hovoří o tom, že vlastník by si měl vždy počínat 
tak, aby v důsledku chování jeho psa nedošlo 
ke škodám na zdraví či majetku.

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOSTZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC

Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.
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MŠ Svitavy-Lačnov
Rozloučení se školním rokem 2023/2024

Je tu poslední měsíc školního roku a u nás 
v modré školce jsme si ho parádně užili. Hned 
první den patřil dětem a jejich svátku, který jsme 
společně prožili se zvířátky a netradičními hu-
debními nástroji. Oslavu jsme zakončili lahod-
ným zmrzlinovým pohárem vytvořeným podle 
fantazie dětí. Poté jsme se vydali na školní výlet 
za zvířátky do záchranné stanice Pasíčka, kde 
jsme se s dětmi zúčastnili vzdělávacího a zážit-
kového programu. Když nám počasí přálo, zašli 
jsme se podívat do nedalekého lesa nebo jsme 
dováděli při vodních hrátkách na školní zahra-
dě. Úplný závěr měsíce června byl věnován 
slavnostnímu rozloučení s dětmi, které naši MŠ 
opustí. Většinu dětí čeká poslední předškolní 
rok v přípravné třídě na naší základní škole 
v Lačnově. Budeme se tedy i nadále vídat a na-
vštěvovat. V září usedne do lavice první třídy 
náš kamarád Vojtíšek. Věříme, že děti v naší 
mateřské škole získaly dobré základy pro další 
život a vzdělávání. Všem dětem ze srdce přeje-
me na jejich další cestě poznávání spoustu 
krásných přátelství a zážitků. Za tým MŠ

Jolana Oubrechtová

MŠ Milady Horákové
Léto je tu
Měsíc červen se nesl v duchu oslavy dne dětí, 
třídních výletů, dopravního hřiště, sluníčka, 
zmrzliny a rozloučení s předškoláky. 11. června 
proběhlo v naší školce oficiální loučení s před-
školáky pod záštitou Střediska volného času 
Tramtáryje Svitavy. Všichni předškoláci byli 
ošerpováni a obdarováni dárky. Nechyběly ani 
soutěže a sladká tečka v podobě zmrzliny. 
Ke konci měsíce všechny třídy navštívily Den 
spolupráce složek integrovaného záchranného 
systému, kde se děti dozvěděly plno zajíma-
vých informací a vyzkoušely si řadu činností 
na jednotlivých stanovištích. Pak jsme si spo-
lečně užívali dny plné her, zpěvu, tance na za-
hradě mateřské školy a postupně se připravo-
vali a těšili na letní prázdniny plné báječných 
dobrodružství.  Petra Zedníková

MŠ Sokolovská
Květen u nás – zážitky, radost a dobrodružství
Květen v naší školce byl skutečně plný událos-
tí a zábavy. Naši malí dobrodruzi zažili mnoho 
nezapomenutelných chvil a my se s vámi chce-
me podělit o ty nejdůležitější. Hned na začátku 
měsíce jsme se vydali na výlet do Poličky, kde 
jsme navštívili místní muzeum. Děti se tak moh-
ly na chvíli vrátit do minulosti a poznat, jak se 
žilo dříve. Velkou událostí byl karneval, kdy se 
děti převlékly do krásných kostýmů a užily si 
den plný her a tance. Mohly si také vyzkoušet 

bubnování a rytmické hry při bubenické dílně. 
V nadcházejícím týdnu jsme navštívili vzdělá-
vací centrum Sféra v Pardubicích, v němž se 
děti zapojily do různých interaktivních progra-
mů a naučily se mnoho nového. Největším 
úspěchem tohoto měsíce byla besídka, kterou 
si naši „školkáčci“ svědomitě připravili pro své 
maminky. Kromě tanců, zpěvu a krásných bás-
niček předali na závěr maminkám malý dárek 
jako poděkování za lásku a péči. 
Děkujeme všem, kteří nám pomohli udělat 
z měsíce května měsíc plný zážitků. Přejeme 
vám krásné nadcházející prázdniny, naplněné 
radostí a odpočinkem. Kateřina Šimková

ZŠ Felberova
Poděkování za úspěšný školní rok

Je až neuvěřitelné, jak rychle utíká čas – máme 
za sebou další školní rok. Také tentokrát byl 
nabitý událostmi a přinesl nám řadu úspěchů 
v mnoha oblastech. Především se nám dařilo 
ve sportovních soutěžích, kde jsme se několi-
krát probojovali až do krajského kola. Tímto 
bychom chtěli poděkovat žákům za reprezen-
taci školy a také za úspěšné akce školního par-
lamentu, který u nás velmi dobře funguje. Po-
děkování patří i pedagogům, kteří pro žáky 
uspořádali nemalé množství aktivit, úspěšně je 
připravili na přijímací zkoušky a vedli je již ně-
kolikátý rok v programu Začít spolu. Velkou 
měrou se na mnohých aktivitách podílejí i ro-
diče našich žáků, kterým chceme také moc 
poděkovat. V příštím školním roce nás čeká 
velká rekonstrukce nejen v přízemí školy. Bu-
deme se těšit na nové zázemí šaten a tříd škol-
ní družiny a na dvě zcela nové učebny. Na cel-
kové dokončení si ale budeme muset počkat 
do ledna 2025. Užijte si krásné léto a v září 
na viděnou. Jana Pazderová

ZŠ Svitavy-Lačnov
Rozloučení nejen s předškoláky
Začal nám červen, čas loučení se školním ro-
kem. My se loučíme s dětmi nejen z přípravné 
třídy, ale také s páťáky, kteří druhý stupeň za-
čnou v novém školním prostředí. Všem přeje-
me do nového začátku spoustu sil a dostateč-

SVITAVY A ŠKOLY

né sebedůvěry . Rozloučení se bude konat 
na naší školní zahradě při příležitosti 2. ročníku 
Skotských her a při rozloučení s naším stávají-
cím panem ředitelem, 26. 6. / st / 15:00hod. 
V novém školním roce nás všechny čeká spous-
ta nového, nejen nový/á ředitel/ka, ale možná 
se nám rozroste přípravná třída o třídu navíc. 
Přesvědčili jsme se, že děti nabudou více sebe-
vědomí, samostatnosti a jistoty ve svém jednání, 
takže bychom rádi přijali více dětí a tu možnost 
být lepšími prvňáčky, jim umožnili. Krásné léto 
přeje kolektiv ZŠ Lačnov. Marta Tumová

ZŠ náměstí Míru
Byli jsme v Londýně

V květnu jsme s našimi žáky vyrazili za památ-
kami Londýna a jižní Anglie. Strávili jsme cel-
kem 2 dny v autobusu, 3 dny v Londýně a 1 den 
na pobřeží.
V Londýně nás čekalo pěší poznávání nejvý-
znamnějších památek – Big Ben, Westminster-
ské opatství, muzeum voskových figurín Mada-
me Tussauds, London Eye, Buckinghamský 
palác, Přírodovědné muzeum, Tower Bridge 
nebo pevnost Tower s korunovačními klenoty.
Výlet na pobřeží Anglie se nám líbil nejvíc. 
Ve starodávné vesničce Wilmington jsme vidě-
li 1600 let starý tis a jednu z anglických záhad 
– Long Man. Na pobřeží jsme obdivovali bílé 
křídové útesy a v Brightonu jsme si užili zábav-
ní atrakce a oblázkovou pláž.
Na 3 noci jsme byli ubytováni u anglických ro-
din. Ráno jsme měli nachystanou snídani, obě-
dový balíček na cestu a po návratu večeři. My 
jsme jim naopak dovezli něco českého, např. 
lázeňské oplatky a upomínkové předměty. 
Všichni jsme si výlet opravdu užili a doufáme, že 
bude možnost podobný zájezd opět realizovat. 

Květa Daševičová

ZŠ Riegrova
Riegrovácký pochoďák pro útulkáč

Květen na Riegrovce se nesl v duchu nachoze-
ných kilometrů. Zaregistrovali jsme se se totiž 
do projektu „Jarní virtuální pochoďák pro útul-
káč“. Ptáte se proč? Nezisková organizace „Pac-
ka pro útulkáče“ promění každý nachozený ki-
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lometr na misku krmiva pro zvířecí útulky. 
Myšlenka se v žákovském parlamentu moc lí-
bila, ohlas z celé školy byl veliký. Chodili jsme 
v rámci výuky, družiny, ale i doma. Žáci 5. až 9. 
ročníku absolvovali navíc ještě odpolední po-
choďák. Nálada na něm byla výborná. Skvělé 
je, že jsme udělali něco pro své zdraví a zároveň 
přispěli na dobrou věc. A víte, že jsme jedinou 
školou, která se do tohoto projektu zapojila? 
Všem dětem i dospělákům, kteří tuto akci pod-
porovali, podíleli se, byť jen pár kilometry, patří 
velký dík a medaile!  Ivana Dernerová

ZŠ Sokolovská
60. rok na Sokolce je u svého konce…

Konec školního roku je u nás nejen časem bi-
lancování vzdělávacích výsledků, ale také ča-
sem oslav v podobě celoškolních akcí, přespá-
vání ve škole, výletů a exkurzí, společných 
vycházek na zmrzlinu…
Přestože sil už ubývá, uskutečňujeme i velké 
tradiční akce „Bazárek na Sokolce“, „Rozlouče-
ní se školním rokem ve Fabrice“, „Den Země 
s veřejností na Pražské“ a „Sportovní den u ryb-
níka Rosničky“. Tradiční akcí od založení naší 
školy je společné focení třídních kolektivů, 
na které se všichni rádi podíváme i za mnoho 
let a zavzpomínáme, jaké že to bylo.
2. září budeme zahajovat nový školní rok trochu 
více slavnostně – Dnem otevřených dveří. Spo-
lečně s bývalými zaměstnanci pokřtíme alma-
nach k 60. výročí školy, který bude pokračová-
ním almanachu k výročí padesátému. Tentokrát 
se více zaměříme na zaměstnance, kteří se 
podíleli na vzdělávání a výchově nemalé „So-
kolovské rodiny“ našich bývalých i současných 
žáků. Samozřejmě také doplníme další 10leté 
období našich absolventů. 
Moc děkuji všem pedagogům i zaměstnancům 
za jejich nemalé úsilí, kterým vždy vedli a smě-
řovali naši školu – naši Sokolku!
Přeji všem krásné prosluněné prázdniny plné 
zážitků, času stráveného se svými blízkými 
a zasloužený odpočinek. Alena Vašáková 

ZŠ T. G. Masaryka
Expedice Slovensko podruhé
V dubnu 2023 byla v Našem městě uveřejněna 
informace o plánované exkurzi našich žáků 
na Slovensko. Plány byly skutečně naplněny 
a již v loňském červnu vyrazili naši žáci poprvé 
za svými zahraničními spolužáky. Letos se tato 
úspěšná aktivita uskutečnila podruhé. 20. květ-
na 2024 autobus s žáky 6. třídy směřoval k Bra-
tislavě, kde byla jejich první zastávka. Žáci se 
prošli kolem známých památek a ve skupin-
kách plnili zábavný kvíz. Hned den následující 
byli všichni mile přivítáni partnerskou školou 
v Žiaru nad Hronom. Svým programem škola 

všechny ohromila. Děti zaujaly nejen zábavné 
a poučné hodiny fyziky, chemie a biologie, ale 
i do detailu připravený fotbalový zápas a turnaj 
ve vybíjené. Třešinkou na dortu byla návštěva 
Jump Parku v Banské Bystrici, kde se všichni 
patřičně „vyřádili“. Poslední den expedice už 
následovalo jen loučení s dětmi ze žiarské ško-
ly a cesta domů. Všechny tyto akce přispívají 
k upevnění vztahů mezi žáky, pomáhají poznat 
učitele tak trochu jinak a hlavně vedou ke spo-
lečným zážitkům, na něž se nezapomíná. 

Vlasta Holická Kosková

Speciální základní škola  
a střední škola
Naši absolventi

Červen byl pro některé z našich žáků naprosto 
výjimečný. Podařilo se jim totiž úspěšně složit 
závěrečnou zkoušku a stali se tak absolventy 
Praktické školy dvouleté. K této metě vedla 
dlouhá cesta zakončená praktickou zkouškou 
z přípravy pokrmů a teoretickou zkouškou, 
ve které, dnes už absolventi, zhodnotili své zna-
losti z oblasti zdravého životního stylu a výživy, 
první pomoci, péče o dítě, na řadu přišla i té-
matika sociálních vztahů a rodinných vazeb. 
Po zkouškách, když už opadl stres a přišlo 
uvolnění, si naši čerství absolventi užili i svůj 
Absolventský ples. Podobnou cestou mohou 
projít i další naši budoucí žáci, otevíráme 3. kolo 
přijímacího řízení praktické dvouleté střední 
školy.
www.zsspecialni.svitavy.cz, tel.: 461 532 645, 
e-mail: specialni.skola@svitavy.cz. Miloš Kostka

SVP Svitavska Alfa
Asistentky pedagoga se rády vzdělávají
Alfa pořádala v průběhu školního roku 
2023/2024 každý měsíc vzdělávání pro asistent-
ky pedagoga ze svitavských škol. Věnovali jsme 
se tématům, která jsou na našich základních 
a mateřských školách velmi palčivá – jak komu-
nikovat s dítětem a jeho rodinou, když řešíme 
u dítěte problém s poruchami emocí a chování, 
s mentálním hendikepem, s ADHD, s autismem, 
se sebepoškozováním apod. Asistentky velmi 
zajímalo také téma, jak mohou podporovat dob-

ré klima ve třídě. Jsou to často právě ony, kdo 
zná třídu a vztahy mezi dětmi velmi dobře. 
Zvlášť na druhém stupni, kde se učitelé střídají, 
může asistent, který je s dětmi během celého 
vyučování, přispět k prevenci šikany a dalších 
nezdravých jevů. Potěšilo nás, že je mezi svitav-
skými asistentkami o vzdělávání takový zájem 
a rádi budeme v jejich podpoře pokračovat 
i v příštím školním roce. Vlasta Pechancová

Základní umělecká škola
Ohlédnutí

V ZUŠ Svitavy jsme uzavřeli další školní rok, kte-
rý byl naplněn spoustou zajímavých hudebních, 
výtvarných i tanečních zážitků. Intenzivně jsme 
se s kolegy věnovali přípravě žáků, a tak jsme 
sklízeli úspěchy na oborových soutěžích i v ce-
lostátním měřítku. Úspěšní byli naši žáci i v při-
jímacích řízeních na vyšší typy škol uměleckého 
a pedagogického zaměření. V ekonomické ob-
lasti se podařilo dosáhnout na několik grantů, 
a dokonce jsme se dostali mezi 17 škol z celé 
republiky, které byly vybrány v projektu Piana 
do škol. Nezapomněli jsme ani na zahraniční 
spolupráci, pěvecké sbory se s úspěchem 
účastnily soutěže v rakouském Bad Ischlu, de-
chový orchestr vystoupil v polském Strzelině 
a opět jsme pozvali do Svitav naše přátele ze 
slovenského Žiaru nad Hronom. Již čtvrtý ročník 
Svitavského komoření prokázal, že tento projekt 
zakotvil ve strukturách celostátních soutěží a je 
více jak životaschopný. S našimi žáky jsme zor-
ganizovali množství představení pro místní pu-
blikum, ale také jsme v rámci komplexního 
vzdělávání s nimi mnoho profesionálních před-
stavení navštívili. V paměti místních jsou jistě 
dodnes naše povedená vystoupení pod hlavič-
kou ZUŠ Open. Dvě kola přijímacího řízení při-
nesla mnoho dalších adeptů uměleckého vzdě-
lávání, a tak se již těšíme na nové projekty 
v dalším školním roce. Děkuji všem našim věr-
ným příznivcům z řad místních obyvatel i rodičů 
našich žáků za vstřícnost a kolegům popřeji 
zaslouženou dovolenou. V létě se budeme vě-
novat opravám a nezbytné údržbě budovy, aby-
chom v září opět zaplnili školu hudbou, tancem 
a výtvarnem. Renata Pechancová

SVITAVY A ŠKOLY
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Gymnázium, obchodní  
akademie a jazyková škola
Rozhodli jsme se podpořit ještě více naše úsi-
lí v projektu RECYKLOHRANÍ a začali jsme s tří-
děním bioodpadu ve škole a jsme rádi, že  
to jde. Celkově jsme v kraji ze středních škol 
byli na 1. místě a mezi zapojenými školami 
na 10. místě, v rámci republiky jsme pak obsa-
dili 108. místo z více jak 4000 škol. 

A i když byly poslední dva měsíce hektické, 
stálo to zato. V květnu vyhrála naše děvčata 
v obou kategoriích florbalový turnaj GIRLS 
HYDRA CUP. Posluchači svitavské U3V úspěš-
ně zakončili letní semestr zaměřený na proble-
matiku přírodních věd. Ve včelařském kroužku 
se stáčel med. Další skupina studentů zakon-
čila celoroční vzdělávací program FYBICH. 
Uspěli jsme v krajském kole biologické olym-
piády. Žáci navštívili Prahu, Brno, Olomouc, ale 
také Polsko a Velkou Británii, jiní vyrazili do Mo-
ravského krasu, tři třídy absolvovaly sportovní 
kurz, a to není zdaleka vše. 

10 měsíců uteklo jako voda a my všem přeje-
me krásné léto a těšíme se po prázdninách! 

Monika Pelíšková

Střední zdravotnická škola
Jak se bránit nástrahám internetu?

Ve čtvrtek 6. června jsme v naší škole přivítali 
policejní preventistku z Krajského ředitelství 
Policie ČR v Pardubicích, por. Mgr. Nikol Zavře-
lovou, která pro třídu 1.A oboru Praktická sestra 
připravila poutavou besedu pod názvem "Tvoje 
cesta onlinem". Hlavním tématem setkání byla 
kyberšikana, která je bohužel čím dál častějším 

SVITAVY A ŠKOLY

problémem v dnešní digitální době. Por. Zavře-
lová se s našimi studenty podělila nejen o teo-
retické poznatky, ale i o reálné případy, se kte-
rými se setkala ve své praxi. Díky interaktivnímu 
přístupu a otevřené diskusi měli studenti mož-
nost nejen získat cenné informace o tom, jak se 
před kyberšikanou chránit, ale také jak pomoci 
svým spolužákům a blízkým v případě, že se 

s tímto problémem setkají. Beseda byla velmi 
přínosná a inspirovala naše studenty k zamyš-
lení nad svým chováním na internetu a nad tím, 
jak důležité je být k sobě navzájem ohleduplní 
a respektovat se i v online prostředí.
Rádi bychom touto cestou poděkovali paní Za-
vřelové za její čas a cenné rady a těšíme se 
na další spolupráci. Zuzana Kršková

Jak to vidí mladí
Pohled na internet
Internet je část našeho denního života, jest-
li chceme, nebo ne. Tahle mocná věc drží 
nekonečné množství dat a informací a my 
tuto moc máme prostřednictvím různých 
komunikačních prostředků stále u sebe 
a můžeme ji nepřetržitě používat. A je to 
správně? Od některých lidí slyšíme „Šlo to 
dříve bez internetu, proč by to nešlo teď?“ 
Někdo by řekl, že neomezený přístup k in-
formacím ulehčuje většinu jejich života, 
a to je pro ně správně. A já si myslím, že 
problém není tak jednoznačně dvoudimen-
zionální, jak by někdo řekl.
Internet není problém sám o sobě, problé-
mem jsou lidé a to, jak net používají. Inter-
net je něco jako oheň. Má své dobré využi-
tí, ale taky ne. A záleží na jednotlivci, jak ten 
oheň použije.

Většina mladších lidí využívá internet více 
než starší generace, protože s internetem 
vyrůstali. Zase se zeptám: „Je to špatná 
věc?“ Záleží na tom, jak rodiče svému dítě-
ti nastaví pravidla pro používání počítače či 
mobilu. Nemůžeš poslat dítě k ohni a říct 
„hraj si!“. Jestli chceš, aby si tvé dítě mohlo 
třeba ohřát špekáček, tak ho to musíš na-
učit a hlídat ho. Stejným způsobem je po-
třeba naučit dítě rozumně používat i komu-
nikační prostředky, ale to právě velká část 
rodičů nedělá. Myslím si, že jen malá část 
lidí tento plamen používá rozumně. I já 
u něj sedím nezdravě dlouhé hodiny.
Většina naší generace je chronicky on-line 
a většina nás v tom nevidí nic špatného. 
Jenže, jak já to vnímám, je to problém sám 

o sobě. Nevidět 
problémy ve vidi-
telně problémové 
věci, jako je inter-
net, je problém. Co 
to znamená? To, co 
s i  u v ě d o m u j e 
mnoho mladých 
lidí, ale nic s tím nedělají: „Já sice chápu, že 
někdy nesmyslně či zbytečně využívám 
svůj čas na netu, ale nemohu přestat.“
Zase na druhou stranu někteří starší lidé 
nemohou přijmout to, že internet jen nepá-
lí. Kdyby nebylo netu, tak bych se nenaučil 
dělat hudbu, nebyl bych v kontaktu s lidmi, 
s kterými bych se nemohl bavit bez inter-
netu, a nemohl bych být tak znalý ohledně 
určitých obskurních umělců.

Taky mi připadá, že kvůli sociálním mediím 
jako TikTok a Instagram reels mladí přestá-
vají vnímat obsah toho, na co se dívají. Sle-
dují to, co jim aplikace sama doporučí, 
a ani o tom nějak nepřemýšlí. K ničemu si 
nevytvářejí žádný vztah ani city. A ani ne-
mohou kvůli krátkému formátu videí, co 
tyto stránky podporují.
Chtěl bych, abyste se všichni chvíli zamy-
sleli nad tím, jak využíváte internet, a řek-
li si, co budete chtít změnit. Možná ho li-
mitujete. Možná ho budete chtít víc 
používat k jiným aspektům. Ale hlavně ať 
ho používáte a ne zneužíváte. Děkuji 
za přečtení a váš čas.

Filip Javůrek, SOU Svitavy



11 

Odkud pocházíš a co tě vlastně přivedlo 
do Svitav?
„Já jsem vlastně takový světoběžník už 
od mala, narodil jsem se v Kodani v Dánsku, 
kde moje rodina pobývala od roku 1969 
do roku 1971. Byl jsem tam i pokřtěn. Otec zde 
byl s naší rodinou na pracovní cestě jako vý-
zkumný pracovník v oboru vzduchotechnika 
a klimatizace a v té době se vrátil zpět. Ačko-
liv moji rodiče nebyli ve straně a protože nee-
migrovali, dostávali jsme pak výjezdní doložky 
do zahraničí poměrně často. Teta se provdala 
do Říma a strýc zase pracoval celý život jako 
profesor IT na Maltě. Takže už za mlada jsem 
navštívil Itálii, opakovaně Jugoslávii a další 
země. Své dětství jsem strávil v Brně. Do Svi-
tav jsem se dostal díky své práci. V Brně jsem 
vystudoval Masarykovu univerzitu – všeobec-
né lékařství a rozhodl jsem se pro interní lé-
kařství. Již za studií jsem chodil na noční jako 
zdravotní sestra na kardiologii u Sv. Anny a dě-
lal i pomocnou vědeckou sílu v tomto oboru. 
Zpočátku jsem 2 roky pracoval jako hemato-
log v Hustopečích u Brna, jezdil záchrannou 
službu jako lékař, poté jako nefrolog další 2 
roky v nemocnici u Svaté Anny. Pak jsem do-
stal nabídku být kardiologem ve Svitavách. 
A protože to bylo s bytem a blízko horám a je-
likož jsem sněhomil a miluji lyžování, rozhodl 
jsem se to vzít.“

A od té doby tu vlastně žiješ, což je více než 
dvacet pět let. Ale existuje něco, čím si tě Svi-
tavy vyloženě získaly?
„Okolím, svobodou, dochozí vzdáleností téměř 
všude a hlavně tím, že po práci můžu nazout 
běžky a jít po polích pryč, tedy když je sníh... 
No a taky, že si můžu opéct buřty deset minut 
od baráku a za třicet minut být na horách. Ne-
hledě na krásné náměstí a zeleň všude okolo.“

Nejen prací je člověk živ, takže co kromě ces-
tování, o kterém se ještě budeme bavit po-
drobněji, děláš ve svém volném čase?
„Tak to vezmeme telegraficky. Turistika, volný 
pobyt v přírodě, běhání, Heat program, lyžová-
ní, plavání a kultura. Díky skvělé poloze Svitav, 
které mají napojení do 70 kilometrů na Brno, 
Olomouc, Hradec Králové a vlakem je to kou-
sek i do Prahy, si paradoxně užívám více kultu-
ry, než když jsem žil v Brně.“

Cestování a turistika jsou tedy asi tvou největ-
ší vášní. Dá se spočítat, do kolika zemí ses už 
podíval a na kolika kontinentech?
„Tak doposud to byla zejména Evropa. Pokud 
to beru od severu dokola, tak to bylo Švédsko, 
Dánsko, Británie, Holandsko, Německo, Polsko, 
Francie, Španělsko, Portugalsko, Švýcarsko, 
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Itálie nesčetněkrát, Vatikán, Malta, Slovinsko, 
Chorvatsko nesčetněkrát, Bulharsko, Turecko, 
Bosna, Rakousko, Ukrajina, Maďarsko a Sloven-
sko každý rok aspoň dvakrát. No a z jiných kon-
tinentů opakovaně Gruzie, Arménie a Izrael. 
A jednou by se mi moc líbil Nová Zéland, Ka-
nada a Mongolsko.“

Jaká země na tobě zanechala největší dojem 
a čím?
„Tak největší dojem na mě udělala Gruzie, pro-
tože jsem o ní dost četl a slýchal, ale vždy mi 
připadala i vzhledem k dálce dost nedostupná. 
Až později jsem zjistil, že se tam vlastně dá 
cestovat nízkonákladově, s batohem a se sta-
nem – tedy tak, jak jsem si představoval. Našel 
jsem si tam cestu Sv. Jiří přes dvouapůltisícov-
ky, kterou jsem si toužil projít. Gruzie – to totiž 
není jen moře, ale i úžasné hory, tedy Velký 
i Malý Kavkaz, dále příjemné klima, příjemní 
lidé, kteří myslí evropsky a navíc je to druhá 
nejstarší křesťanská země na světě. Ale protože 
se mi poprvé díky počasí nepodařilo projít ces-
tu Svatého Jiří, tak jsem se tam vypravil podru-
hé. A díky sněhu se to opět nepovedlo. Tak 
nakonec napotřetí a počtvrté se to povedlo 
a prošli jsme i vysoké hory u Velkého Kavkazu.“

Budeme-li se bavit o turistice, jaké jsou v Če-
chách a na Slovensku tvé oblíbené destinace, 
kam se rád vracíš.
„Tak nejvíc mě láká Slovensko, nejen proto, že 
jejich řeč je moc hezká, ale mají nádherné hory 
a vlastně se tam člověk pořád cítí jako doma. 
Dá se tam volně cestovat a stanovat, protože 
tam nejsou soukromé pozemky, jako třeba 
v Rakousku. Miluju Javorníky, Roháče a vůbec 
všechny pomezní hory. Z Čech se mi líbí Bílé 
Karpaty, Chřiby – obzvlášť na podzim jsou nád-
herné, Orlické hory, Vysočina... ale v Čechách 
je spousta nádherných míst od Dyje až po Kr-
konoše, kam jezdím v zimě na lyže. Ještě mi 
zbývají projít Krušné hory, ale ty si nechám až 
na důchod.“

Co ti říká pojem "čundrování" a povíš nám 
něco o projektu "karpatský oblouk"?
„Tak já začal čundrovat už ve čtrnácti letech, kdy 
s baťohem zvaným "usárna", pánvičkou, spacá-

Pavel Kolečkář
Lékař Pavel Kolečkář o sobě říká, že je vlastně úplně obyčejný člověk, který má rád svou práci. 
Jeho oborem je kardiologie. Ale kromě toho je také milující manžel a táta a teď už vlastně i děda. 
Milovník přírody a všeho živého. Optimista tělem i duší. A v neposlední řadě je také člověk, který 
už procestoval či prošlapal po svých více než 20 zemí nejen v Evropě.
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kem a lančmítem jsem o víkendech vyrážel 
do přírody a užíval si svobodu a krajinu. Člověk 
při tom může úplně vypnout, neřešit problémy 
a jediné, co ho zajímá, je: co všechno nese, jest-
li to unese, kdy si odpočne, kam si lehne a jest-
li tam bude voda. A pokud jdu s nějakou partou 
lidí, kterou mám rád, tak to je úplně nejlepší. Co 
se týče projektu "karpatský oblouk"... to vlastně 
začalo tak, že jsem jednomu kamarádovi chtěl 
ukázat krásy čundrování a vyrazili jsme na Slo-
vensko do Polonin. I přes to, jak náročný ten 
výšlap tenkrát byl, tak z toho všichni zúčastně-
ní byli nadšení a tak mě napadlo, že bychom 
takhle mohli projít ten karpatský oblouk po hře-
benech hor až třeba do rumunského Banátu. 
Začalo se u Čadci, pak Pilsko k Oravě – zde 
jsme narazili na Tatry – takže jsme opět začali 
z Trenčína – Strážovské vrchy, Kremnické vrchy, 
Poljanu, Muráňskou planinu, Bardějov, Duklu, 
přes Poloniny, až na Kremeněc. To jsme zreali-
zovali tak, že každý rok jsme šli tak 100 až 120 
kilometrů a další rok jsme pokračovali tam, kde 
jsme předtím skončili. No a pak přišla válka 
a projekt byl bohužel ukončen.“

Šlo ti při výšlapu nebo při cestování někdy 
o život?

„Šlo. A nejméně dvakrát. Poprvé to bylo v Ro-
háčích. Bylo to v únoru. V rámci lyžařského 
výcviku jsme měli volný den a se dvěma kama-
rády jsem si vyšel na hřebeny. Tehdy jsme se 
ztratili v mlze a sněhu. Zjistil jsem, co je fata 
morgána...slyšel jsem hlasy, viděl jsem dokon-
ce kostelík tam, kde nebyl a slyšel jsem i zvony. 
Kdyby někdo spadl, tak v tom počasí a v té 
době v šusťácích, by sjel někam do doliny a bě-
hem chvíle umrznul. Ale dobře to dopadlo. 
A podruhé to bylo v Gruzii, kdy jsem porušil 
svůj plán. To jsme šli do Mestie do výšky 3050 
m.n.m. Každý den bylo v plánu ujít maximálně 
15 kilometrů. A ten den jsme šli přes ledovec, 
který byl navíc strmý a plný kamení. Když jsme 
došli do sedla Kareta, už se stmívalo a můj syn 
řekl: "To už dojdem až dolů, však nám zbývá jen 
osm kilometrů." A tehdy jsem porušil svůj plán 
a byla to chyba. Cesta se ztratila. Byla tma, trá-
va klouzala a s dvacetikilovým batohem na zá-
dech se na prudkých stráních nedalo udržet. 
Takže poučení pro příště: nikdy moc neměnit 
plán a nepřepínat se.“

  měření krevního tlaku, tuku,  
  kosterního svalstva, BMI
	  test životního stylu
	 individuální poradenství

DEJME ŠANCI SVÉMU ZDRAVÍ! Všechna měření  
jsou ZDARMA

NÁMĚSTÍ MÍRU Svitavy (u morového sloupu)

(po) 5. 8. / (pá) 9. 8. / (st) 14. 8. 2024
11:00 – 15:30 hod.

 (Po) 12. 8. Můj příběh – proč věřím v Boha
 (Út) 13. 8. Důležité momenty s Bohem  
 (St) 14. 8. K čemu potřebujeme Ježíše? 
 (Čt) 15. 8. Tajemství naplněného  
   a šťastného života
 (Pá) 16. 8. Boží plán pro Tvůj život

Jak sE
  v životĚ

správně ROZHODNOUT

Kornelius Novak  
(bývalý vyhazovač a vicemistr Německa v kulturistice) 

Vždy v 18:00 hod. 

 salónek restaurace Astra
E. Beneše 1970/19 SVITAVY

 (Po) 5. 8. Zdroj proměny
 (Út) 6. 8. Signály naděje 
 (St) 7. 8. Povstaň a zaskvěj se 
 (Čt) 8. 8. Vyrovnej se s minulostí
 (Pá) 9. 8. Triumf vítezství

KROKY KE ZMĚNĚ
Nalezněte klid a jistotu  
i v této nelehké době

MUDr. Milan Moskala
Vždy v 18:00 hod. 

 salónek restaurace Astra | E. Beneše 1970/19 SVITAVY

dotknisenebe.cz

Vstup VOLNÝ
Více info: 607 570 229

Každý člověk má ve svém životě něco či ně-
koho, k čemu se upíná, nějakou kotvu. Ve tvém 
případě by to mohla být křesťanská víra.
„Tak jak jsem říkal, byl jsem pokřtěn v Dán-
sku a pak i přes nepřízeň mocipánů jsem 
chodil v Brně do kostela. Tam se mi vždycky 
líbilo, nejen prostředí a lidé, ale hlavně ká-
zání. Pak v době dospívání jsem si uvědomil 
tu hlavní věc. Tady na světě je důvod věřit, 
je důvod být křesťanem, je důvod snažit se 
jako křesťan chovat. "Blahoslavení jsou ti, 
kteří neviděli a uvěřili." Na základě toho 
jsem se upnul k víře a ta mi teď pomáhá 
vlastně každý den.“

S tím souvisí i sbírka peněz na zprovoznění 
hodin a zvonu v kostele svatého Josefa, které 
jsi byl iniciátorem.
„To byla jedna z prvních věcí, když jsme se 
dostali do Svitav a viděli kostel Sv. Josefa. Ne-
chápali jsme, proč hodiny na věži nefungují 
a zvon nezvoní? Začali jsme posílat určitou 
částku na konto naší farnosti pravidelně každý 
měsíc a když tam bylo dostatek peněz, jedna-
li jsme o tom s panem farářem Václavem Do-
lákem. Museli jsme si to občas i trochu vybo-
jovat, protože ne všichni občané byli 
odbíjejícím zvonům na věži nakloněni. Ale 
těch, kterým se to líbilo, bylo více, a tak se to 
nakonec povedlo a zvony zvoní. Vždycky když 
je slyším, tak si vzpomenu.“

Kam plánuješ svou další cestu?
„Do Gruzie a pak co se týče cestování s ro-
dinou, většinou jezdíme s karavanem, proto-
že máme pejsky a člověk má větší svobodu 
pohybu. Letos tedy opět k moři na Malý Lo-
šinj. A potom mám naplánovanou pánskou 
jízdu na pomezí severní Makedonie a Kosova 
– jít trip do dvouapůltisíce metrů, zase s ba-
ťohem na zádech. A pak by mě někdy lákalo 
i Mongolsko, to mi přijde takové vstřícné pro 
zajímavou krajinu a buddhismus. Do zemí, 
kde je islám, již jezdit nechci. Necítím se tam 
být v klidu z mnoha důvodů.“ 

Ptal se: Michal Kadlec
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Kalendář akcí 2024 
láce vzejde? Budou potrestáni, nebo dojdou 
pochopení a moudrosti? Tak to už se nechte 
překvapit. Představení je vhodné pro děti od 3 
let. Délka představení: 35 minut. Vstupné dob-
rovolné.

16. / út / 9:00–12:00/ bar u knihovny
Digi dopoledne
Přijďte si vyzkoušet virtuální realitu a práci 
s blueboty, beeboty a ostatními interaktivními 
pomůckami na podporu digitálního vzdělávání.

16. / út / 19:00 / podloubí před Nadačním 
domem Josefa Plívy
Anwi, Zdeněk Bína
Koncert v rámci cyklu Struny v podloubí
Jako první vystoupí harfistka, zpěvačka a skla-
datelka Anwi. Studuje harfu na HAMU u Jany 
Bouškové a skladbu na Pražské konzervatoři 
u Eduarda Douši. V roce 2021 zakončila stu-
dium oboru populární zpěv absolutoriem 
na Konzervatoři Jana Deyla. Dále se věnuje 
také hře na klavír. Komponuje hudbu klasic-
kou i populární. Ke svým písním si skládá hud-
bu i text. Zároveň vytváří covery známých 
českých a světových populárních písní v úpra-
vě pro harfu a zpěv. Je tak první zpívající har-
fistkou v České republice, která rozeznívá 
struny harfy na scéně pop music. V druhé půli 
večera vystoupí český multiinstrumentalista, 
skladatel a zpěvák Zdeněk Bína. Do širokého 
povědomí na české hudební scéně se dostal 
svým působením jako frontman skupiny 
-123minut. Na jevištích ho můžeme vidět buď 
sólo nebo s kapelou. Ve Svitavách se Zdeněk 
představí sólově, ale o to s větším zápalem. 
Vstupné: zdarma.

17. / st / 14:00–18:00 / muzejní dílny, zahrada
Dny otevřených ateliérů I.
Skleněné vitráže, broušení skla bruskou, točená 
keramika, modelování keramických předmětů, 
malování hrnečků, fotografický koutek a patch-
worková výroba. Vstupné zdarma, zpoplatněn 
materiál.

18. / čt / 14:00–18:00 / muzejní dílny, zahrada
Dny otevřených ateliérů II.
Kovářství, drátenictví, odlévání kovů, řezbářství, 
pletení z rákosí a vrbového proutí, zkouška ka-
menické tvorby, paličkování či plstění. Vstupné 
zdarma, zpoplatněn materiál.

21. / ne / 16:00 / park Jana Palacha
Promenádní koncert
K poslechu a dobré náladě zahraje DO Svitav-
ská dvanáctka pod vedením Josefa Pinkavy.
Vstupné: zdarma.

23. / út / 16:30–17:30 / MC Krůček
Klub Sensory play
Smyslová hernička. Počet míst je omezen, při-
hlášení probíhá přes rezervační systém. Odkaz 
na něj najdete na hlavní liště na stránkách 
www.kruceksvitavy.cz. Cena: 150 Kč (členská 
cena 130 Kč).

07–08
23. / út / 19:00 / podloubí před Nadačním 
domem Josefa Plívy
Madalen, VeHiBa
Koncert v rámci cyklu Struny v podloubí
Vystoupí kapela Madalen ze Zábřeha. Skupina 
hrající akustickou muziku na pomezí folku 
a country je známá především svým specific-
kým ženským vokálem (Jana Gieselová, Katka 
Vepřková, Věra Štaiglová). Hraje převážně 
vlastní tvorbu, ale nebrání se textování převza-
tých skladeb z repertoáru Alison Krauss, Nickel 
Creek, Claire Lynch aj. S kapelou VeHiBa se 
můžete těšit na směs folku, funku, latino v au-
torských nebo převzatých písních. Vstupné: 
zdarma.

25. / čt / 16:30–17:30 / MC Krůček
Klub Sensory play
Smyslová hernička. Počet míst je omezen, při-
hlášení probíhá přes rezervační systém. Odkaz 
na něj najdete na hlavní liště na stránkách 
www.kruceksvitavy.cz. Cena: 150 Kč (členská 
cena 130 Kč).

28. / ne / 15:00 / park Jana Palacha
Toy Machine: Bylo? Nebylo? 
Loutková pohádka s violoncellem a dinosaury 
pod taktovkou Tomáše Běhala. Snad všichni 
jsme si přáli jako malé děti nějakého domácího 
mazlíčka. Maminku jsme museli hodně dlouho 
přemlouvat, aby nám koupila aspoň želvičku 
nebo křečka. Jenže náš Albert chce psa! A po-
kud mu jej maminka nedá, pak si obstará své-
ho čtyřnohého miláčka sám. Vstupné dobro-
volné.

30. / út / 9:00–12:00/ bar u knihovny
Digi dopoledne
Přijďte si vyzkoušet virtuální realitu a práci 
s blueboty, beeboty a ostatními interaktivními 
pomůckami na podporu digitálního vzdělá-
vání.

30. / út / 19:00 / podloubí před Nadačním 
domem Josefa Plívy
Pavla Šefrnová, Jana Vébrová & Petr Tichý
Koncert v rámci cyklu Struny v podloubí
Pavla Bútorová Šefrnová – Básně v písních 
v podání hlasu a kontrabasu... V hudebním po-
etickém vystoupení uslyšíte básně choceňské 
básnířky Hanky Voříškové v hudebním aranž-
má Pavly Šefrnové. Zpěv, kontrabas a přednes: 
Pavla Šefrnová. 
Jana Vébrová – Poetická várka expresivního 
šansonu ve zvukových valérech pohybujících 
se od páry vznášející se nad miskou zeleného 
čaje až po páru z lokomotivy.
Petr Tichý – český jazzový kontrabasista s bo-
hatými pódiovými i studiovými zkušenostmi 
(Alvik, Floex, Sylvie Krobová, trio NTS, Feng-jun 
Song a trio Puo…) Vlastní kompoziční i zvuko-
vou tvorbu realizuje projektem HLASkontraBAS 
v duu s Ridinou Ahmedovou za kterou byli no-
minováni na cenu Anděl 2016 v kategorii worl-
dmusic. Vstupné: zdarma.

ČERVENEC

2. / út / 15:30–16:30 / muzejní dílny
Prázdninoví Barvožrouti: Kola a pneumatiky
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem bez tlaku 
na výsledek. Inspirací pro práci na téma Kola 
a pneumatiky nám bude aktuální výstava Svi-
tavský motosalon. Cena 50 Kč / dítě, doprovod 
zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, zakova@mu-
zeum.svitavy.cz, 728 473 146.

7. / ne / 14:00 / park Jana Palacha
Ozvěny svitavské Porty 
+ Adéla Bohadlo s kapelou
PH+, Lucy & HangOver, Střemkoš
Na malém pódiu v parku vystoupí finalisté Ob-
lastního kola Porty ve Svitavách, které se usku-
tečnilo koncem dubna. V rámci Ozvěn vystou-
pí jako host Adéla Bohadlo s kapelou a pokřtí 
zde její nové album. Více informací o jednotli-
vých účinkujících najdete na www.kultura-svi-
tavy.cz. Vstupné: zdarma.

8. / po / 10:00–11:15 / Park patriotů, 
lavička v geoparku
Bookstart – čtenářský klubík pro děti do tří let
Klub pro nejmenší děti. Venkovní hra. V případě 
nepříznivého počasí proběhne v knihovně. 

9. / út / 9:00–12:00/ bar u knihovny
Digi dopoledne
Přijďte si vyzkoušet virtuální realitu a práci 
s blueboty, beeboty a ostatními interaktivními 
pomůckami na podporu digitálního vzdělávání.

9. / út / 9:30–10:30 / muzejní dílny
Prázdninoví Barvožrouti: Hory
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem bez tlaku 
na výsledek. Inspirací pro práci na téma Hory 
nám bude aktuální výstava manželů Háblových 
Hory a Místa. Cena 50 Kč / dítě, doprovod zdar-
ma, přihlášky: Jindra Žáková, zakova@muze-
um.svitavy.cz, 728 473 146.

10. / st / 16:00–17:00/ Park patriotů, 
lavička v geoparku
Čtenářský klub pro děti od 3 do 7 let
Venkovní hra s křížovkou. V případě nepřízni-
vého počasí proběhne v knihovně. 

13. / so / 13:00 / náměstí Míru
Pivní slavnosti
Pivo, kotlíkové guláše, koncerty, soutěže a dob-
rá nálada – To jsou Pivní slavnosti ve Svitavách! 
Vystoupí: Zrcadla (od 13.15), Pekař (14.50), Me-
gaphone (16.25), Poetika (18.00), Turbo (20.05) 
a Warování (22.00). Vstupné: zdarma. 

14. / ne / 15:00 / park Jana Palacha
Dřevěné divadlo Honzy Hrubce: O zlaté rybce
Klasická marionetami hraná pohádka o tom, 
jak se chudý rybář Giuseppe a jeho žena Mar-
garita zapletou s kouzelnou rybou. A o tom, co 
z toho nakonec přes chalupy, vily, hrady a pa-

Svitavský informační 
měsíčník
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SRPEN

4. / ne / 16:00 / park Jana Palacha
Proč Ne Band
Country skupina „Proč ne Band” 
(Moravská Třebová)
Skupina hraje už skoro 24 – let (vznik se tradu-
je kolem roku 1999) na „fesťácích“, country ve-
čerech, kulturních akcích, hospůdkách, osla-
vách, všude kde nás pozvou a zkrátka tam, kde 
nás vydrží poslouchat bez újmy na zdraví 
a ztrátě sluchu. Hrajeme všechno, co se nám 
líbí a to: něco z bluegrassu, ale hlavně country, 
také něco lehce z naší domácí dílny. Tu převáž-
ně tvoří kapelník Jarda, Jirka kytarista a v po-
slední době Anička, naše zpěvačka.. V konečné 
fázi aranžmá je to ale vždy kolektivní dílko. 
Vstupné: zdarma.

5. / po / 10:00 / park Jana Palacha
Bookstart – čtenářský klubík pro děti do tří let
Klub pro nejmenší děti. Téma vesmír s knihou 
Krtek a raketa. V případě nepříznivého počasí 
proběhne v knihovně. 

5., 9., 14. / po, pá, st / 11:00–15:30 / 
náměstí Míru
Dny zdraví
Po tři dny vám na náměstí Míru u morového 
sloupu změří krevní tlak, tuk, kosterní svalstvo, 
BMI. Pořadatelé nabízejí text životního stylu 
i individuální poradenství.

6. / út / 9:30–10:30 / muzejní dílny
Prázdninoví Barvožrouti: Rychlost
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem bez tlaku 
na výsledek. Inspirací pro práci na téma Rych-
lost nám bude aktuální výstava Svitavský mo-
tosalon. Cena 50 Kč / dítě, doprovod zdarma, 
přihlášky: Jindra Žáková, zakova@muzeum.
svitavy.cz, 728 473 146.

6. / út / 19:00 / podloubí před Nadačním 
domem Josefa Plívy
Robert Nebřenský
Koncert v rámci cyklu Struny v podloubí 
Robert Nebřenský – herec a hudebník, kapelník 
hudební skupiny Vltava, autor písní a příleži-
tostný malíř, ve svém komorním sólovém vy-
stoupení představí své písně v jejich původní, 
písničkářské podobě. V programu zazní také 
písně, kterých by se příznivci Roberta Nebřen-
ského v pravidelném koncertním programu 
skupiny Vltava možná nikdy nedočkali. Vstup-
né: zdarma.

7. / st / 16:00 / park Jana Palacha
Čtenářský klub pro děti od 3 do 7 let 
na téma vesmír. V případě nepříznivého poča-
sí proběhne v knihovně. 

9. / pá / 18:00 / park Jana Palacha
Veronique – Monty – Pý Ejdž senior s chotí
Písničkáři v parku 2024
Veronique: Sólový projekt zpěvačky a violon-
cellistky Veroniky Hložkové postavený na live 
loopingu, výjimečné práci s hlasem a na sil-
ných (nejen) autorských textech. 
Monty: Moravský písničkář směřující k vlastní-
mu hudebnímu stylu Plnotučný folk.

Pý Ejdž senior s chotí (Přemek Haas a Vlaďka 
Haasová):
Přemek Haas je český textař a autor hudby, 
multiinstrumentalista, studiový zvukař, aranžér 
a hlavní tvůrčí osobnost bývalé plzeňské kul-
tovní folk-rockové skupiny Navzájem. V loň-
ském roce vydal sólovou desku "Vinetů 
na netu" pod pseudonymem Pý Ejdž senior. 
Do Svitav přijede se svojí ženou Vlaďkou, která 
je také členkou kapely Navzájem.
Vstupné: zdarma

11. / ne / 15:00 / park Jana Palacha
Divadlo LokVar: Deset černoušků
Hravá, úsměvná, poetická a loutková detektiv-
ka, která je určena bez výhrady malým dětem 
a odrostlým rodičům. Hříčka Deset černoušků 
s přitažlivou dramatickou formou a bez zjevné-
ho mentorského akcentu objasňuje dětem vý-
znam přísloví „Kdo jinému jámu kopá…“ Deset 
malých černoušků nastraží past žirafě, ta jim 
však spolu se svými přáteli a pomocníky dá 
užitečnou životní lekci. Délka představení: 45 
minut. Vhodné pro děti od 3 let. Vstupné dob-
rovolné.

13. / út / 15:30–16:30 / muzejní dílny
Prázdninoví Barvožrouti: Město
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem bez tlaku 
na výsledek. Inspirací pro práci na téma Město 
nám bude aktuální výstava manželů Háblových 
Hory a místa. Cena 50 Kč / dítě, doprovod zdar-
ma, přihlášky: Jindra Žáková, zakova@muze-
um.svitavy.cz, 728 473 146.

13. / út / 19:00 / podloubí před Nadačním 
domem Josefa Plívy
Beata Bocek, Pavla Marianová & Jan Janda
Koncert v rámci cyklu Struny v podloubí
Beata Bocek – textařka, zpěvačka, skladatelka. 
Nezaměnitelná česko-polská písničkářka 
a hudebnice z Těšína. Písně o vzpomínkách, 
dětství, cestách i snech. 
Pavla Marianová & Jan Janda – Recitál autor-
ských písní a šansonů dvou klíčových členů 
skupiny Klíč.
Vstupné: zdarma.

15. / čt / 20:00 / park Jana Palacha
Ministerstvo popu
Skladby, který zní tak, jak si pamatujeme z na-
šeho dospívání. Žádný experimenty, ale čistej 
pop rock. Český texty. Po každý sloce refrén. 
Občas rychle, občas pomalu.
Kapela: Dominik Zezula (akustická a elektrická 
kytara, zpěv), Daniel Zezula (elektrická kytara, 
klávesy, vokály), Lenka Zbořilová (vokály), Mi-
chal Zlatkovský (basová kytara), Martin Nouza 
(bicí). Vstupné: dobrovolné.

18. / ne / 16:00 / park Jana Palacha
Promenádní koncert
K poslechu a dobré náladě zahraje DH Astra 
Svitavy pod vedením Pavla Pospíšila. Vstupné: 
zdarma.

20. / út / 19:00 / podloubí před Nadačním do-
mem Josefa Plívy
Saša Nikličková, Do Větru
Koncert v rámci cyklu Struny v podloubí

V první polovině večera vystoupí svérázná pís-
ničkářka, doprovázející se většinou na akor-
deon a výjimečně také na ukulele či klávesy. 
Posluchačům většinou utkví v paměti její oso-
bitý výraz a nápadité texty, v nichž s humorem 
a nadhledem glosuje jak každodenní život, tak 
i zcela neotřelá témata. Svitavská kapela 
Do větru hraje muziku, která vychází z písnič-
kářských tradic. Je směsí žánrů rock-folk-funky 
a výrazné latino rytmiky. K základním motivům 
písní se připojují jazzové prvky či vlivy klasické 
hudby. Vstupné zdarma.

25. / ne / 15:00 / park Jana Palacha
Divadlo Pruhované panenky: 
Kryštůfek a lesní bytosti
Poeticko-výtvarná podívaná pro děti na prin-
cipu látkových vitráží za doprovodu autorské 
hudby. Kryštůfek se ztratil v lese, svůj strach 
překoná, vydá se lesem, svou cestou… Proto-
že má dobré srdce, vše je mu nakloněno, zje-
vují se mu bytosti, které běžně nemůžeme 
spatřit: paní voda, král stromů, či víla květin. 
Pomohou mu najít tatínka a dojít poznání? 
Představení vhodné pro děti od 3 do 99 let. 
Vstupné dobrovolné.

26.–31. / po–so / muzejní zahrada
XIV. Řezbářský memoriál Aloise Petruse
Při práci budete moci opět po roce sledovat 
na muzejní zahradě pět řezbářů, tentokrát při 
vzniku plastik, které oživí jednu se svitavských 
uliček. 

26. / po / 18:00 / muzejní zahrada
4Trix
Zahájení řezbářského memoriálu Aloise Petruse 
letos obstará koncert svitavské kapely v rytmu 
latino, reggae a  funk.

28. / st / 18:00 / muzejní zahrada
Kowalski
Koncert populární svitavské skupiny v rámci 
Řezbářského memoriálu Aloise Petruse.

30. / pá / 20:00 / náměstí Míru – dolní část
Pam Rabbit, Slza
Koncert na náměstí v rámci Svitavských letních 
slavností
Pam Rabbit je česká zpěvačka a autorka s ar-
ménskými kořeny, která nemá problém s leh-
kostí a humorem sobě vlastním tvořit v českém 
i anglickém jazyce. Kapela SLZA se na české po-
pové hudební scéně pohybuje již od roku 2014, 
kdy se prosadila s megahitem Lhůta záruční, který 
kapele přinesl i nominace na Ceny Anděl. 

Vstupné: 100 Kč (Děti do deseti let mají vstup-
né zdarma.) 
Vstupenky zakoupíte v síti SMSTicket nebo 
v recepci KC Fabrika (Wolkerova alej 92/18, 
Svitavy) a také na místě, v den konání koncertu 
od 19:00 u všech vstupů.
Více informací ke koncertu naleznete na www.
kultura-svitavy.cz

31. / so / 16:00/ muzejní zahrada
Vernisáž řezbářského memoriálu Aloise Petruse
Představení řezbářů a předání nových soch 
starostovi města.
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25. 5. – 29. 9. 2024
Svitavský motosalon aneb historií motocyklu 
křížem krážem
Výstava se zabývá počátky a vývojem motoris-
mu se zvláštním zaměřením na české firmy 
a motocykly. Velká pozornost je rovněž věnová-
na historii motorismu na Svitavsku. Pro děti 
a mládež je navíc připravena herna s řadou te-
matických interaktivních prvků. Školám a letním 
táborům nabízíme speciální výukové programy.

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Z historie praní
Hledání hvězdy Davidovy
Oskar Schindler – Spravedlivý mezi národy
Svitavské vily
Střípky ze svitavské přírody

Živá zeď 
Venkovní galerie u Alberta
3. 6. – 31. 8. 2024
Absolventi výtvarného oboru 
Základní umělecké školy Svitavy 
Závěrečné práce studentů výtvarného oboru 
ZUŠ Svitavy pod vedením Ivy a Pavla Fialových.

Kavárna v parku
25. 6. – 3. 9. 2024
Trochu jinak a o malinko lepší
Výstava žáků výtvarné školičky GAMU při Měst-
ském muzeu a galerii ve Svitavách pod vede-
ním Ley G. Sehnalové. Malby jsou inspirované 
světovými díly od umělců, jako byl Picasso, 
Monet, Klimt, Gauguin… Obrázky v pojetí dětí 
jsou trochu jiné než originál a o malinko lepší, 
než byste čekali.

Muzeum esperanta
Ottendorferova knihovna
Jako jediné svého druhu v ČR muzeum před-
stavuje slovem i obrazem jazyk esperanto. In-
formuje o zajímavostech z historie i o možnos-
tech současného využití znalosti jazyka, 
vystavuje knižní, fotografické, sběratelské 
a umělecké artefakty. Komentované prohlídky 
po objednání: Líba Dvořáková 604 377 616 
nebo městské muzeum 461 532 704.

Fabrika
Foyer
1.5. – 27. 7. 2024
Dominik Hrdlička – moderní svět andělů
Autor výstavy se v roce 2017 začal vzdělávat 
čtením duchovních i esoterických knih. V roce 
2018 začal s malováním obrazů na plátno, kde 
se snaží pomocí štětce přenést své převážně 
duchovní vize a duševní rozpoložení. Jeho nej-
oblíbenější technikou je kombinace akrylu, tem-
pery, peří a kůry. Začal používat umělecké jméno, 
se kterým se nejvíce ztotožňuje: "Dominik Ra-
ziel". Tato výstava je prodejní a zakoupením ob-
razů můžete podpořit tohoto mladého umělce. 

Pasáž
3. 5. – 24. 9. 2024
Vladislav Steinbauer – Fotky nejen jazzové, 
strunné, zpěvné, žesťové
Ze svého obrázkového portfolia jsem tentokrát 
vybral snímky z koncertů jazzových nebo jim sty-
lově blízkých. Stěžejní jsou fotky z prvního roční-

ku festivalu Jazzpot. Snímků vzniklo díky mým 
objektivům, fotoaparátům a notné dávce štěstí 
opravdu mnoho a je vždy těžké vybrat jenom pár 
zástupců hudebního světa zmrazeného do ob-
rázku. Fotograf má mnoho společného s vodní-
kem, také chytá duše, lépe řečeno zachycuje. Jen 
místo hrnečků má externí disky. To je mojí největ-
ší radostí, když je na fotografii něco navíc. Pevně 
věřím, že byl tento lov úspěšný a na malý okamžik 
vás snímky vtáhnou zpátky časem do okamžiku 
jejich pořízení.  Vladislav Steinbauer

Divadlo Trám
14. 6. – 10. 7. 2024
Lucie Blaževská – Born to Create 
– Síla kreativity 
Výstava Lucie Blaževské vznikla ve spolupráci se 
svitavským muzeem a je k vidění do 10. 7. v pro-
storách divadla Trám. Výstava se zaměřuje na 
příběhy výrazných žen světové a české historie 
a skrze tyto příběhy otevírá téma kreativity jako 
prostředku k pozitivní proměně společnosti.
_______________________________

Letní kino
ČERVENEC
3. / st / 21:50
Přišla v noci ČR 2023
Film Přišla v noci Tomáše Pavlíčka a Jana Vej-
nara na tenké hraně černého humoru a home 
invasion hororu rozvíjí rodinnou situaci, kterou 
v různých obměnách zažil téměř každý z nás. 
85 minut.

6. / so / 21:45
Tlapková patrola ve velkofilmu USA 2023
Nejroztomilejší psí záchranáři z Tlapkové pat-
roly se vracejí s dalším velkým dobrodružstvím. 
Animovaná komedie. Dabováno, 93 minut. 

10. / st / 21:41
Prázdniny s Broučkem ČR 2024
Letos se k moři pojede stylovým obytňákem! 
Komedie, 87 minut.

17. / st / 21:34
Tancuj, Matyldo ČR 2023
Příběh úspěšného právníka a jeho syna, jejichž 
matka a babička Matylda onemocněla Alzhei-
merovou chorobou. Ve filmu plném dojetí i smíchu 
hrají Karel Roden a Regina Rázlová. 113 minut.

20. / so / 21:30
Tonda, Slavka a kouzelné světlo 
ČR, SR, Maďarsko 2023
O dobrodružství, které v tajemném domě zaži-
jí dvě jedinečné děti. Tonda od narození svítí, 
zatímco jeho nová sousedka Slávka má zázrač-
nou baterku… 82 minut.

24. / st / 21:25
Mission Impsosible: Odplata – První část 
USA 2023
Nejnadupanější akční série současnosti, se 
vrací na filmové plátno. V čele party agentů, pro 
kterou není žádná mise nesplnitelná, opět sto-
jí Ethan Hunt, jehož představitel Tom Cruise se 
stal synonymem slovního spojení „nic není ne-
možné“. Dabováno, 163 minut.

31. / so / 14:00–22:00 / Svitavský stadion
Festival volnočasových aktivit
V sobotu na stadionu můžete zažít mnoho 
volnočasových a sportovních aktivit, které pro 
vás připraví přes dvacet sportovních klubů 
a volnočasových organizací. Na festivalu si 
děti na vlastní kůži vyzkouší jednotlivé aktivity 
a snáze se pak můžete rozhodnout, jaký vhod-
ný kroužek pro ně vybrat. Zasoutěžit si však 
můžete samozřejmě s nimi. Na asfaltové ploše 
u tenisových kurtů bude zajištěno občerstve-
ni a doprovodný program. Děti budou do hra-
cí karty na stanovištích dostávat razítko a mo-
hou získat malou odměnu. Večer se můžete 
těšit na hudební vystoupení. 

31. / so / 14:00 / náměstí Míru
Slavnosti dechových hudeb
14:00–14:05 Slavnostní zahájení 
14:05–14:30 Mažoretky – Marcipelky 
 – Březová nad Svitavou 
14:30–15:00 Žákovský dechový orchestr 
 Základní umělecká škola Svitavy 
15:00–16:00 Svitavská dvanáctka 
16:00–17:00 Astra Svitavy
17:00–18:00 Dechová hudba Ištvánci Šardice
Slovem provází Pavel Pospíšil.

_______________________________

Workshopy
Týden dětských řemeslných workshopů / 
muzejní dílny, zahrada
Cena: 850 Kč/osoba/den, 4000 Kč/osoba/tý-
den, v ceně je oběd, výrobní materiál, pracovní 
a ochranné pomůcky, odborní lektoři, pitný re-
žim. Hotové výrobky si děti odnesou domů. 
Kontakt: Jitka Olšánová, 734 809 565, lektor@
muzeum.svitavy.cz.

29. 7. / po / Vitrážové svícny
30. 7. / út / Broušení skla, výroba masek
31. 7. / st / Poznávací cestování 
 přírodou Svitavska
1. 8. / čt / Pečení chleba z kvásku 
 a odlévání kovového šperku
2. 8. / pá / Výrobky z přírodních materiálů, 
 grafická dílna
Více informací v článku na str. 2.
_______________________________

Výstavy
Městské muzeum a galerie
25. 5. – 29. 9. 2024
Patrik a Anna Beata Háblovi – Hory a Místa
Patrik Hábl, známý svým mistrovstvím v práci 
s obrazem a prostorem, je tvůrcem monumen-
tálních vstupů současného umění do historic-
kých staveb. Na svitavské výstavě se diváci 
setkají s jeho fascinujícími vertikálními obrazy, 
které oživují asijskou tematiku hor a s horizon-
tálními "Rozpuštěnými obrazy" s motivem 
Poutnice. Anna Beata Háblová je umělkyně, 
spisovatelka a architektka. Jazyk její malby vy-
chází ze streetartu a vizuálně pracuje s autor-
skými texty. Ve svitavském muzeu a galerii 
budou vystavena plátna pracující s geniem loci 
města Svitavy a svým měřítkem budou reago-
vat na prostor galerie.
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27. / so / 21:21
Tři mušketýři: Milady 
Francie 2023
Epické vyvrcholení filmové adaptace. Dobro-
družný historický film. Dabováno, 115 minut.

31. / st / 21:15
Bod obnovy ČR 2023
Sci-fi, která ohromuje už jen svojí vizuální strán-
kou. Představte si, že žijete v roce 2041, kdy 
máte právo být po nehodě či jiné nepřirozené 
smrti oživeni. Stačí si jen pravidelně vytvářet 
digitální zálohu své osobnosti – BOD OBNOVY. 
Už jste se dnes zálohovali? 111 minut.

SRPEN

3. / so / 21:10
Kung Fu Panda 4 USA 2024
Nejslavnější pandí bojovník všech dob se vrací 
a bude mít fůru práce. Animovaná rodinná ko-
medie, dabováno, 94 minut.

7. / st / 21:03
Aristokratka ve varu ČR 2024
Hrabě Frank Kostka (Hynek Čermák), jeho žena 
Vivien (Tatiana Dyková) a jejich dcera Marie (Yvo-
na Stolařová) žijí na rodovém zámku Kostka. Udr-
žovat zámek v chodu jim pomáhá hospodyně 
paní Tichá (Eliška Balzerová), údržbář Krása (Pavel 
Liška) a komorník Josef (Martin Pechlát). 99 minut.

10. / so / 20:58
Fantastická parta Německo, Argentina 2024
Jedenáctiletý Alfonso, potomek Dona Quijota 
a jeho tři králíci se spojí s tajnou láskou Victorií 
a nejlepším přítelem Pančem, aby zachránili 
své milované město. Animovaný rodinný film, 
dabováno, 87 minut.

14. / st / 20:50
Oppenheimer USA 2023
Oppenheimer je příběhem muže, který riskoval, 
že zničí celý svět, aby ho tím zachránil. Režisér 
Christopher Nolan propůjčil svůj vypravěčský 
talent životopisnému filmu o vynálezci atomo-
vé bomby. 180 minut, dabováno.

17. / so / 20:43
Záhada hlavolamu ČR 1993
Klukovský klub Rychlých šípů – Mirek Dušín, 
Jarka Metelka, Jindra Hojer, Červenáček 
a Rychlonožka – zjistí, že v temné čtvrti Stínadla 
se cosi děje. Rychlé šípy podniknou nebezpeč-
nou výpravu na nepřátelské území. 97 minut.

21. / st / 20:36
Bratři ČR 2023
Jeden ze zásadních příběhů naší novodobé 
historie. Pětice mladíků s pistolemi pronásle-
dovaná tisíci vojáky se v boji o život dotkne 
hranic vlastního strachu i statečnosti. Rodina, 
jejíž členové se vzepřeli nacistické i komunis-
tické totalitě. 135 minut.

24. / so / 20:30
Vocasy na tripu USA 2023
Pozor na psa, kterého páníček vyhodil z auta 
a pak mu ujel. Může se vrátit jako bumerang 
a strašlivě ho kousnout. Nebo mu něco ukous-
nout. Vocasy na tripu jsou velmi nekorektní 

zábavnou sondou do opravdového psího živo-
ta. Komedie. 93 minut.

Začátky představení jsou orientační. Začínáme vždy, až se 
setmí! Představení se ruší jen při mimořádně nepříznivém 
počasí. V případě deště si nachystejte deštníky a pláštěnky. 
Je připraven party stan! Občerstvení zajišťuje Kavárna v parku. 
Vstupné: dobrovolné. Výtěžek pomůže pokrýt náklady spojené 
s projekcí filmů. Pronajímáme lehátka.

_______________________________

Kino Vesmír
Červenec 

2. / út / 19:30
Horizont: Americká sága USA 2024
Vítejte na starém dobrém divokém západě, kte-
rý všichni milují se odehrává během americké 
občanské války v 60. letech 19. století a před-
stavuje předválečné i poválečné období. Celo-
večerní film zavede diváka na emotivní cestu, 
na které zažije rozkvět Ameriky očima rodin, 
přátel i nepřátel. Hlavní role a režie: Kevin Cost-
ner. Vstupné: 120 Kč, od 15 let, titulky, 181 minut.

4.–5. / čt, pá / 17:00
Já padouch 4 USA 2024 PREMIÉRA!
Nejslavnější animovaný zlosyn se vrací! Ve čtvr-
tém díle série Já, padouch byste nechtěli být 
v Gruově kůži. Nejen, že do jeho už tak velké 
rodiny přibylo další dítě, které mu brnká na ner-
vy… Vstupné: 150 Kč, dabováno, 94 minut.

4.–5. / čt, pá / 19:30
Hrabě Monte Christo Francie 2024 PREMIÉRA!
Velkolepé nové zpracování slavného dobro-
družného románu Alexandra Dumase staršího. 
Na velkém plátně ožívá jeden z největších 
epických příběhů o lásce, zradě a cestě za od-
platou. Marseille, 1815. Vstupné: 140 Kč, čtvrtek 
titulky, pátek dabováno, 179 minut.

9. / út / 19:30
Závod o slávu Itálie, Německo 2024
Jedna z největších sportovních rivalit všech 
dob se odehrála v 80. letech mezi německou 
Audi a italskou Lancií. Největší souboj mezi 
oběma automobilkami se odehrál v roce 1983 
během mistrovství světa v rallye. V souboji Da-
vida a Goliáše byla Audi jasným favoritem, ale 
Lancia ji vyzvala svou kombinací odvahy a ino-
vace. Režie: Stefano Mordini. Vstupné: 120 Kč, 
titulky, 109 minut.

11.–12. / čt, pá / 17:00
Lassie: Nová dobrodružství Německo 2023
Konečně prázdniny! Letos je Florian odmítá 
strávit bez své milované Lassie a udělá pro to 
cokoli. I kdyby to znamenalo vyměnit dovole-
nou s rodiči na Kanárských ostrovech za léto 
na statku v Jižním Tyrolsku! Rodinný film. 
Vstupné: 140 Kč, dabováno, 91 minut.

11.–12. / čt / 19:30
Zápisník alkoholičky ČR 2024 PREMIÉRA!
Jak snadné je propadnout závislosti, jak těžké 
si ji připustit a pak se z ní dostat? Zápisník al-
koholičky je upřímnou filmovou zpovědí absti-
nující alkoholičky. Režisér Dan Svátek vychází 
ze skutečného příběhu. Vstupné: 140 Kč, od 15 
let, 90 minut.

16. / út / 19:30
MaXXXine USA 2024
Život v Hollywoodu dokáže člověka zabít. 
Slavná pornoherečka Maxine konečně dostá-
vá šanci prorazit v „normálním“ filmu, jenže 
v tu chvíli se jí do cesty připlete obávaný séri-
ový vrah. MaXXXine je stylový kousek s hra-
vostí balancující mezi hororem a drsnou de-
tektivkou. Vstupné: 150 Kč, od 15 let, titulky, 
103 minut.

18.–19. / čt, pá / 17:00
V hlavě 2 USA 2024 PREMÉRA!
Udělejte místo na nové emoce!
,Vztek, Strach a Nechuť, kterým se už dlouho 
dařilo mít všechno pěkně pod kontrolou, se 
ocitají na rozpacích, když se jejich společnost 
rozroste o Úzkost, Závist, Nostalgii a Nudu …. 
Animovaný film. Pokračování Oscarového filmu 
z roku 2015. Vstupné: 130 Kč čtvrtek 2D, 150 Kč 
pátek 3D, dabováno, 96 minut.

18.–19. / čt, pá / 19:30
Zahradníkův rok ČR 2024 PREMIÉRA!
Na úpatí malebného kopečku žije zahradník 
(Oldřich Kaiser) se svojí ženou, kteří se starají 
o své malé zahradnictví. Jejich idylický život je 
narušen, když se do nedalekého zámku stěhu-
je nový majitel, který se chystá koupit všechny 
okolní pozemky, včetně toho patřící zahradní-
kovi. Režie: Jiří Havelka. Vstupné: 150 Kč, 104 
minut.

23. / út / 19:30
Zatracená krvavá láska USA 2024
Konec osmdesátek, vyprahlý americký zapa-
dákov. Samotářská provozní posilovny se bez-
hlavě zamiluje do nabušené kulturistky, která 
míří vyhrát mistrovství do Las Vegas. Vstupné: 
120 Kč, titulky, 104 minut.

25.–26. / čt, pá / 17:00
Garfield ve filmu USA 2024
Světoznámý kocour Garfield, který nesnáší 
pondělky, miluje lasagne a nejraději by prospal 
život uvnitř v pohodlí, se vydá ven do nepoho-
dy na velké dobrodružství! Animovaná dobro-
družná komedie. Vstupné: 140 Kč, dabováno, 
101 minut.

25.–26. / čt, pá / 19:30
Vezmi mě na Měsíc USA 2024
Komedie, která divákům umožní nahlédnout 
do zákulisí agentury NASA v době příprav 
historického přistání na Měsíci. Zajistit 
úspěch celé mise je už tak dost náročné 
a vedoucí pozemního řízení mise Cole Davis 
(Tatum) má proto plné ruce práce… Vstupné: 
140 Kč, titulky, 132 minut.

30. / út / 19:30
Twister USA 2024
Volné pokračování filmu "Twister" z roku 1996. 
Bývalá lovkyně bouří Kate (Daisy Edgar-Jo-
nesová) se znovu vydává na otevřené pláně, 
aby otestovala nový převratný systém sledo-
vání bouří… Thriller. Vstupné: 130 Kč,titulky, 
117 minut.

Program  kina na srpen najdete na webových stránkách SKS 
a plakátech".
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Po několika dílech muzejních pokladů, 
ve kterých jsme prezentovali nové 
předměty v našich sbírkách, jsem se 
rozhodla věnovat pozornost těm, které 
jsou v depozitáři dlouhé roky, ale pro 
veřejnost jsou neznámé, protože vysta-
vovány běžně nejsou. Vzhledem k let-
ním prázdninám se bude jednat o po-
vídání tematické, bude totiž o zmrzlině. 
Z hlediska sbírkotvorné činnosti byl rok 
1998 velmi úspěšný, bylo přijato více 
jak 800 předmětů, které se staly sou-
částí muzejních sbírek, mezi nimi také 
dva, které souvisely s výrobou a prode-
jem zmrzliny. 
I když historie zmrzliny sahá do staro-
věku, recept do Itálie přivezl až ve tři-
náctém století Marco Polo ze svých 
cest. A dalších 300 let trvalo, než se 
recepty dostaly do Francie a poté se 
zmrzlina rozšířila i do zbytku Evropy. 
Zpočátku byla dostupná pouze lidem 
z vyšší společnosti a k největšímu roz-
šíření, které zahrnovalo všechny spole-
čenské vrstvy, dochází až na začátku 
20. století s rozmachem chladniček 
a mrazáků, které se staly cenově do-
stupné pro obyčejné domácnosti. Ex-
perimentovalo se se složením i různými 
příchutěmi. První zmrzlinový kornout 
byl patentován v roce 1903. Ve stejné 
době dochází ke vzniku velkého množ-
ství cukráren a kaváren, které se těšily 
velké oblibě.

Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

SVITAVY A KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (29)

Letní výstavy
Svitavský motosalon

Léto patří ve svitavském muzeu a galerii dvěma 
mimořádným výstavám.
V přízemí najdete výstavu Svitavský motosalon 
aneb historií motocyklu křížem krážem, která 
se zabývá vývojem motorismu se zvláštním 
zaměřením na české firmy a motocykly. Velká 
pozornost je rovněž věnována historii motoris-
mu na Svitavsku. Pro děti a mládež je navíc 
připravena herna. Školám a letním táborům 
nabízíme speciální výukové programy.

Hory a Místa
Netradiční výstava předních českých umělců 
Patrika Hábla a Anny Beaty Háblové Hory 
a Místa přetvořila galerijní prostor svitavského 
muzea v neobvyklou vizuální podívanou. Obří 
svitky, výrazné barvy a mezi řádky skryté příbě-
hy, to vše můžete objevovat v meditativně la-
děné expozici, jejíž návštěva bude pro všechny 
silným zážitkem. 
Obě výstavy můžete navštívit až do 29. září 2024. 
Během prázdnin rovněž platí zvláštní otevírací 
doba, muzeum a galerie budou otevřeny od úte-
rý do neděle v čase 9:00–12:00 a 13:00–17:00. 

Hynek Stříteský a Lea G. Sehnalová

Barvožrouti i o prázdninách
Oblíbené prožitkové tvoření Barvožrouti bude 
probíhat i o prázdninách v upraveném režimu. 
Děti od dvou let s doprovodem mohou přijít 
během dvou červencových a dvou srpnových 
úterků, nově zařazujeme i odpolední časy. Do-
předu jsou také známá témata, vycházející 
z aktuálních výstav (Svitavský motosalon; Hory 
a Místa). Tvoříme v dílnách nebo na muzejní 

zahradě. Nesnažíme se o dokonalé výrobky, ale 
spíše nám jde o výtvarné experimenty a zážitek 
z práce s různými materiály. Je potřeba se do-
předu přihlásit na zakova@muzeum.svitavy.cz 
nebo 728 473 146. Cena 50 Kč/dítě, dospělý 
zdarma. Termíny a témata: 2. července 15:30–
16:30 Kola a pneumatiky, 9. července. 9:30–
10:30 Hory, 6. srpna 9:30–10:30 Rychlost a 13. 
srpna 15:30–16:30 Město. Jíňa Žáková

Řezbáři ve Svitavách  
již po čtrnácté
Letošní Top týden ve Svitavách tak, jako každý 
rok, odstartuje koncem srpna Řezbářský memo-
riál Aloise Petruse. Opět po roce k nám přijede 
pět řezbářů, na muzejní zahradě se objeví klády 
a okolí muzea se na týden rozezvučí elektrickými 
pilami, sekyrkami a dláty. Pod jejich rukama bu-
dou vznikat nová řezbářská díla, která už k naše-
mu městu tak nějak patří. Mimochodem víte, že 
po Svitavách je rozeseto více jak 60 dřevěných 
soch? Dřevo nevydrží na věky, a tak se některé 
sochy občas obměňují. Všimli jste se toho? 
Letos bychom rádi oživili jednu z uliček, vedou-
cích z náměstí, a sice tu k bývalé sladovně. Oslo-
vili jsme řezbáře, představili jim svůj nápad a prá-
vě jednáme o možné realizaci. Více prozradíme 
až v srpnu, ale určitě se máte na co těšit.
A tak věřím, že se v týdnu od 26. do 31. srpna 
potkáme na muzejní zahradě, kde budeme 
žasnout, jak pod rukama řezbářů vznikají nová 
umělecká díla. A navíc vás zveme na koncerty. 
V pondělí 26. srpna kapely 4Trix a ve středu 28. 
srpna kapely Kowalski. Moc se na vás těšíme.

Blanka Čuhelová 

Celodřevěný strojek na zmrzlinu ame-
rického typu, který ve sbírkách muzea 
nalezneme, pochází z první čtvrtiny 20. 
století, tedy z dob rozmachu zmrzliny. 
O něco mladší je dřevěný zmrzlinový 
vůz na pouliční prodej, který vidíte 
na fotografii. Ten pochází z druhé čtvr-
tiny minulého století a zhotovil ho míst-
ní výrobce. Bohužel se nám nedocho-
valo vnitřní vybavení vozu. Vozík je metr 
vysoký, 50 cm široký a délka dosahuje 
170 cm, lze ho tedy v našem depozitá-
ři jen těžko přehlédnout. 
Dovolte mi popřát vám za všechny za-
městnance muzea klidné léto!

Monika Němcová
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a Lukáš Bundil vydalo v roce 2015 multiplatino-
vé debutové album Katarze, z něhož se písně 
Celibát, Katarze, Fáze pád či Lhůta záruční sta-
ly megahity a obsadily první příčky domácích 
rádiových hitparád. Kapela následně absolvo-
vala vyprodané koncertní turné ve velkých sá-
lech po celé ČR. V následujících dvou letech se 
SLZA stala vítězem Českého Slavíka v katego-
riích Objev roku a Hvězda internetu, Petr Lexa 
a Lukáš Bundil vyhráli Hudební ceny Evropy 2, 
anketu žebřík i Utubering Awards za nejpopu-
lárnější kapelu. Foto Slza: Jan Pelikán
Vstupné: 100 Kč (děti do deseti let mají vstupné zdarma).
Vstupenky zakoupíte v síti SMSTicket nebo v recepci KC 
Fabrika (Wolkerova alej 92/18, Svitavy) a také na místě, 
v den konání koncertu od 19:00 u všech vstupů.
V případě velmi nepříznivého počasí se koncert uskuteční 
v KC Fabrika.

Ohlédnutí za KPH sezónou
Jsme v polovině českého roku hudby. Je to tra-
dice, která vznikla před sto lety, právě ke stému 
výročí narození Bedřicha Smetany. Ten má čtyř-
ku ve svých obou datech. A s ním pomyslně 
slaví letos i Leoš Janáček, Antonín Dvořák, Josef 
Suk a kromě jiných i Pavel Haas (bratr herce 
Hugo Haase). On ten slavný rok ještě bude po-
kračovat a určitě přivítáme další hudebníky, kte-
ří u nás tvorbu jubilujících skladatelů zahrají. 
Největší oslava hudby Bedřicha Smetany bylo 
určitě květnové zahájení Pražského Jara v Praze. 
Mou vlast provedli berlínští filharmonikové, a to 
po desetiletém vyjednávání. Kdo slyšel tento 
patrně nejlepší orchestr světa, ví, že to stálo 
za to. My máme za sebou koncertní sezónu, kte-
rá začala neobvykle, slavnostně velkolepě, kon-
certem svitavského sboru Dalibor s Musicou da 
Camera z Brna. Se sólisty, varhanami, výjimečně 
v kostele Navštívení Panny Marie. Takové zahá-
jení není pokaždé! Naše posluchače také velmi 
zaujalo cellové duo Dominiky Weiss Haškové 
a jejího otce Jiřího Hoška. Belfiato Quintet, kteří 
hráli v prosinci, jsou špičkoví hráči. Jejich úpravy 
koled byly kouzelné, navíc jsme slyšeli krásný, 
barevný kvintet Pavla Haase, jehož život se 
skončil v Osvětimi v r. 1944. A pak, ještě nikdy 
jsem neviděla, že by se cédéčka vystupujícího 
muzikanta kompletně prodala. To se stalo 
po koncertě Miroslava Sekery. Ani se nedivím, 
hrál Smetanovy Bagately a Imprompta, jako by 
nás vedl za ruku s sebou. Pan Sekera je vynika-
jící umělec, nejen klavírista. Mladé Trio Gaudium, 
vzpomínám, jak nádherně zahráli Smetanovo Trio 
g moll. Znělo skoro současně, jako hudba naše-
ho věku. Mohlo nás přesvědčit, že Smetanovy 
skladby, hlavně ty komorní, mají šanci k nám stá-
le promlouvat. Nakonec vám i sobě přeju, aby tu 
byla klasická hudba dál s námi, se svou útěchou, 
krásou a živostí. Blanka Šefrnová

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz

Nedělní pohádky v parku Jana 
Palacha

Stejně jako vloni nás i letos v létě čekají v Parku 
Jana Palacha hned 4 krásné pohádky pro děti. 
V neděli 14. 7. přijede Honza Hrubec se svým 
Dřevěným divadlem a zahraje nám pohádku 
O zlaté rybce. Bude to klasická marionetami 
hraná pohádka, o tom jak se chudý rybář Gi-
useppe a jeho žena Margarita zapletou s kou-
zelnou rybou. A také o tom, co z toho nakonec 
přes chalupy, vily, hrady a paláce vzejde. 28. 7. 
zahraje inscenaci Bylo? Nebylo? Tomáš Běhal 
s divadlem Toy Machine. Bude to hravá loutko-
vá pohádka s opravdovým violoncellem a ne 
tak úplně opravdovým dinosaurem. 11. srpna 
zavítá do parku Divadlo LokVar s inscenací 
Deset černoušků. Tentokrát půjde o hravou, 
úsměvnou, poetickou a loutkovou detektivku, 
která je určena nejen malým dětem, ale i od-
rostlým rodičům. S pohádkami se rozloučíme 
25. 8. poeticko-výtvarnou podívanou pro děti 
na principu látkových vitráží s názvem Kryštů-
fek a lesní bytosti. Soubor Divadlo Pruhované 
panenky zpracoval inscenaci na motivy knihy 
Jaroslava Kalouska a doprovodí ji autorskou 
hudbou. Všechny pohádky budou začínat 
od 15:00 hodin a vstupné je dobrovolné. Těší-
me se na Vás v parku.

Ministerstvo popu přijede
zahrát do Svitav

Jediná deska Ministerstva popu se jmenuje 
Třídní sraz a vyšla v prosinci 2018. Kapela od té 
doby nikdy nevystoupila naživo. Až teď. Tři kon-
certy: Praha, Brno, Svitavy. Přijdeš na třídní sraz, 
zavzpomínat na lepší časy? Rozhodně to bude 
stát za to, protože spojení jedinečných textů 
Dominika Zezuly (m.j. post-hudba) spolu 

s chytlavými melodiemi a skvělou kapelou vám 
rozjasní večer. Skladby, které zní tak, jak si pa-
matujete z vašeho dospívání. Žádné experi-
menty, ale čistej pop rock. České texty. Po kaž- 
dé sloce refrén. Občas rychle, občas pomalu. 
Kapela zahraje ve složení: Dominik Zezula 
(akustická a elektrická kytara, zpěv), Daniel Ze-
zula (elektrická kytara, klávesy, vokály), Lenka 
Zbořilová (vokály), Michal Zlatkovský (basová 
kytara), Martin Nouza (bicí). Koncert se usku-
teční v Parku Jana Palacha ve čtvrtek 15. 8. 
od 20:00. Vstupné: dobrovolné.

Pam Rabbit + Slza
30. 8. 2024 ve 20:00 hod.
Koncert na náměstí v rámci Svitavských letních 
slavností
Pam Rabbit

Pam Rabbit je česká zpěvačka a autorka s ar-
ménskými kořeny, která nemá problém s leh-
kostí a humorem sobě vlastním tvořit v českém 
i anglickém jazyce. Do povědomí veřejnosti se 
dostala nejen svou účastí v národním kole Eu-
rovize, ale i osobitou a neotřelou hudbou, která 
přináší do české pop music svěží vítr. Na pod-
zim 2023 vydala album „I LOVE THE INTERNET“, 
které v lednu 2024 pokřtila ve vyprodaném praž-
ském Lucerna Music Baru, a odjela vyprodané 
halové turné jako support kapely Mirai. Aktuálně 
se připravuje na svoji největší show v pražském 
klubu Roxy, kde vystoupí v říjnu 2024.

Slza
Kapela SLZA se na české popové hudební scé-
ně pohybuje již od roku 2014, kdy se prosadila 
s megahitem Lhůta záruční, který kapele přine-
sl i nominace na Ceny Anděl. Duo Petr Lexa 

SVITAVY A KULTURA
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SVITAVY A KULTURA

Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Výpůjční doba během prázdnin
Během prázdnin bude otevřeno pouze do 17 
hodin. Čtvrtky a soboty bude zavřeno, první 
týden v červenci bude tedy z důvodu státního 
svátku otevřeno pouze pondělí až středa.
_______________________________

Pondělí 9.00–17.00
Úterý 9.00–17.00 
Středa 9.00–17.00
Čtvrtek zavřeno
Pátek 9.00–17.00
Sobota zavřeno
_______________________________

Čtenářské kluby pro děti
Také během letních prázdnin jsme si pro vás 
připravili pravidelné čtenářské kluby. Červen-
cové se tentokrát uskuteční v Parku patriotů 
a Vodárenském lese a půjde o venkovní hru. 
Začátek trasy bude u lavičky v geoparku. Klub 
Bookstart pro nejmenší děti proběhne v pon-
dělí 8. července (začátek od 10 do 11.15), pro 
starší děti bude připravena aktivita ve středu 
10. července (začátek trasy bude od 16 do 17 
hod.). V srpnu se přesuneme do parku Jana 
Palacha, tématem setkání bude vesmír. Nej-
menší děti se s tématem seznámí prostřednic-
tvím knihy Krtek a raketa v pondělí 5. srpna, pro 
děti od tří let bude připraven program ve středu 
7. srpna. V případě nepříznivého počasí pro-
běhnou všechny kluby v knihovně. 

Digi dopoledne
V úterý 9., 16. a 30. července od 9 do 12 hodin 
si přijďte s dětmi vyzkoušet virtuální realitu 
a práci s blueboty, beeboty a ostatními interak-
tivními pomůckami na podporu digitálního 
vzdělávání.

Do přírody s pohádkami 
– prázdninová aktivita pro rodiny s dětmi
Na prázdniny jsme si pro vás i tento rok připra-
vili venkovní aktivitu. Přečtěte si s dětmi v pří-
rodě některou z pohádek nebo příběhů, ve kte-
rých bude zmíněna skutečná rostlina, žijící 
zástupce hmyzí nebo vodní říše. Vyfoťte se 
s obalem knížky, kterou jste použili a podaří-li 
se vám najít i rostlinu nebo zvíře, o kterém jste 
četli, tak i tento úlovek zdokumentujte. Výsled-
né obrázky nám pošlete na email jsoudkov@
seznam.cz. Z došlých obrázků vylosujeme  
5 výherců, které od nás obdrží knižní odměnu.
Informace ke hře a QR kód obsahující tipy 
na knihy, které můžete použít a najdete je v na-
šem fondu hledejte na webu knihovny.

Jindřiška Soudková

Knížka pro prvňáčka
Celostátní projekt Knížka pro prvňáčka probíhá 
od roku 2008. Během několika let se stal jednou 

z nejúspěšnějších aktivit v oblasti dětského čte-
nářství, která propojuje knihovny se školami. 
Pod garancí Svazu knihovníků a informačních 
pracovníků (SKIP) přihlašuje do projektu žáky 
prvních tříd základních škol veřejná knihov-
na  a ta pak s jednotlivými třídami nad rámec 
obvyklých knihovnických činností pracuje. Od-
měnou za úspěšné absolvování projektu je pro 
všechny prvňáčky původní česká novinka, na-
psaná, ilustrovaná a vydaná výhradně pro ně 
a nelze ji v běžné knihkupecké síti minimálně 
tři roky koupit. V letošním roce děti obdržely 
knihu Kouzelné brýle od Zuzany Pospíšilové. 
V Ottendorferově knihovně ji  při slavnosti Pa-
sování na čtenáře, pořádané Městskou knihov-
nou, obdrželo 224 prvňáčků ze svitavských 
i několika mimosvitavských škol.
Těšíme se na další ročník projektu a  už nyní 
víme, že  pro děti nastupující v září do prvních 
tříd připravuje novinku paní spisovatelka Lucie 
Šavlíková. Jindřiška Soudková

Zprávy  
z knihovny
Promoce studentek Virtuální 
Univerzity třetího věku
Od roku 2016 provozujeme pod hlavičkou Čes-
ké zemědělské univerzity v Praze Virtuální Uni-
verzitu třetího věku. Systém výuky je založen 
na online přednáškách a poté samostudiu. 
Každý semestr je věnován jinému tématu. 
Po ukončení každého semestru obdrží senior 
„Pamětní list“ a po ukončení šesti kurzů pak 
„Osvědčení o absolvování“, a to přímo na slav-

nostní promoci na půdě ČZU v Praze. V květnu 
si osvědčení přivezly tři naše dlouholeté stu-
dentky – Dana Gregorová, Dana Bobková a He-
lena Kubínová. 

Knihobudka na stadionu

Nově jsme zprovoznili knihobudku na stadionu. 
Pokud máte doma knížku, kterou už jste pře-
četli, a je vám líto ji vyhodit, vyměňte ji za jinou. 
Nebo ji tam prostě jen nechte, ať si ji může pře-
číst někdo jiný. K výměně a půjčování knih slou-
ží také knihobudka v parku Jana Palacha a se-
zonní na koupališti.

Kriminacht

V sobou 1. června proběhl první ročníku putov-
ního cyklu čtení autorů detektivek. Svoji tvorbu 
představila Petra Klabouchová, Kateřina Sur-
manová, David Urban a František Šmehlík. 
Akce potvrdila, že detektivka je jeden z nejob-
líbenějších čtenářských žánrů. Příznivci detek-
tivek zaplnili kavárnu v parku Jana Palacha 
a plno bylo i v knihovně. Někteří fanoušci ab-
solvovali všechna čtení, jiní pouze část. Všichni 
účastníci – autoři i návštěvníci – odcházeli vel-
mi spokojeni. Poděkování patří Městské knihov-
ně v Litomyšli a Městské galerii v Litomyšl, kte-
ré nás do projektu přizvaly. Už teď se těšíme 
na další ročník. Marta Bauerová

Čtenářská výzva 
Zapojte se do čtenářské výzvy. Cílem 
je přečíst deset knih na základě zada-
ných kritérií. Podrobnější informace 
najdete na webu knihovny.
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Vážení přátelé,
s nastupujícím létem jsme pro vás a vaše děti 
připravili také novou nabídku zájmových útva-
rů pro školní rok 2023/2024. V současné době 
je již spuštěno elektronické přihlašování 
do všech kroužků, které budeme od října 2023 
organizovat, takže pokud budete mít zájem, 
rádi vás a vaše děti u nás přivítáme. Více infor-
mací o novinkách, akcích a kroužcích nalezne-
te na www.svc.svitavy.cz.
Chtěli bychom také touto cestou poděkovat 
všem našim externím pracovníkům, kteří se 
věnují práci s dětmi v kroužcích pod hlavičkou 
SVČ Tramtáryje Svitavy. Pokud by vás práce 
v kroužcích zajímala a máte námět na zajíma-
vou volnočasovou aktivitu, budeme rádi za váš 
kontakt. Přejeme vám všem hezké léto nejen 
s Tramtáryjí. 

Ondřej Komůrka, ředitel SVČ Tramtáryje

Půjčovna SVČ
Na letní volnočasové aktivity Vám nabízíme 
zapůjčení nejrůznějšího materiálu – koloběžky, 
lodě, paddleboardy. Více informací naleznete 
na www.svc.svitavy.cz/pujcovna. 

Ondřej Komůrka

Sportovní hry mateřských škol
Dne 23. 5. 2024 v se areálu svitavského stadionu 
uskutečnilo semifinále sportovních her pro ma-
teřské školy. Mateřské školy utvořily desetičlen-
ná družstva, která mezi sebou soutěžila ve šta-
fetě na 50 m, ve skoku z místa, ve skoku v pytli, 
v běhu po překážkové dráze a v hodu tenisá-
kem. Her se zúčastnilo šest mateřských škol ze 
Svitav. Všechny děti zarputile soutěžily, ale vítěz 
mohl být jen jeden. Do krajského finále, které se 
uskuteční 11. června v Pardubicích, postoupila 
MŠ Větrná. Vítězům gratulujeme a držíme pěsti 
v krajském finále.  Ondřej Komůrka

Tramtáryje Fest

Dne 31. května od 16 hodin proběhl ve Středis-
ku volného času 3. ročník Tramtáryje festu.
Akci máme tradičně pojatou jako zakončení 
školního roku kroužků, prezentaci jejich celo-
roční práce, motivaci a ukázku pro nové zájem-
ce, oslavu a společné příjemné setkání.
Ve vnitřních prostorách budovy a zahrady SVČ 
jsme připravili na 15 aktivit. Nechyběla prezen-
tace výtvarných a rukodělných kroužků, tvoře-
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Letní výlety
Výlet vlakem do muzea v Poličce, 
středa 10. 7. 2024
Výprava k památníku včelích matek, 
čtvrtek 18. 7. 2024
Funpark Skipi Letohrad, středa 24. 7. 2024
Šipkovaná, středa 31. 7. 2024
Radiměřské motýlí království, 
čtvrtek 22. 8. 2024
Pro podrobnější informace o výletech sledujte 
náš web www.kruceksvitavy.cz a FB MC Krůček. 

Klub Sensory play: 
V úterý 23. 7. 2024 a ve čtvrtek 25. 7. 2024 
v čase od 16:30–17:30 bude v Krůčku nachys-
tána smyslová hernička. Počet míst je omezen, 
přihlášení probíhá přes rezervační systém. Od-
kaz na něj najdete na hlavní liště na stránkách 
www.kruceksvitavy.cz. Cena: 150 Kč (členská 
cena 130 Kč). Za tým Krůčku 

Radka Marie Trunečková

Klub seniorů
Plavání pro seniory
Členové klubu seniorů ve věku 65+ mohou vy-
užívat slevu na vstupném i do venkovního ba-
zénu. Po předložení průkazu klubu společně 
s dokladem totožnosti (OP, ŘP) zaplatí 60 korun 
za celodenní vstupné. 

Milé seniorky a senioři,
přejeme vám, abyste krásný letní čas prožili 
ve zdraví, věnovali se svým zálibám a užili si 
společnost svých blízkých a přátel. Budeme se 
těšit na další společná setkávání!
Pravidelný provoz klubu bude zahájen opět 
v pondělí 2. září 2024.

Sledujte aktivity klubu seniorů na nástěnkách 
ve Fabrice (přízemí a 3. podlaží před místností 
č. 301) a v elektronické podobě na webových 
stránkách www.ks.svitavy.cz nebo na face-
booku www.facebook.com/kssvitavy. 

Milena Brzoňová

Seniorcentrum
Malé ohlédnutí za půlrokem v našem Domově

Máme za sebou spoustu aktivit, zábavy, pro-
cházek, recitačních, pěveckých i hudebních 
vystoupení, která přinesla do tváří našich uži-
vatelů úsměv a radost. Společně jsme osla-
vili MDŽ, Svátek matek, připomněli jsme si 
masopustní zvyky, zavítaly k nám strašidelné 
bytosti, i čarodějové s čarodějnicemi. Nechy-
bělo ani sportovní odpoledne s družinkou, 
opékání špekáčků, výtvarné tvoření a spous-
ta milých setkání. Jsme rádi, že projekt „Je-
žíškova vnoučata“ pokračuje i během roku 
a také, že se na nás s nabídkou spolupráce 

ní, virtuální realita, trialové RC modely, 3D tisk, 
ukázky kroužku airsoft a další. Návštěvníci si 
dokonce mohli vyzkoušet naše mini nahrávací 
studio. 
Venkovní část měla patřit vystoupení na pódiu 
i pod pódiem, avšak počasí si postavilo hlavu, 
a tak jsme byli nuceni všechna vystoupení pře-
sunout do nedalekého klubu Tyjátr. Tímto by-
chom také chtěli poděkovat Míše Černé a Pav-
lovi Indráčkovi za poskytnutí střechy nad 
hlavou a za vytvoření parádních podmínek pro 
všechna hudební i taneční vystoupení. Na zá-
věr dne se počasí umoudřilo, a tak všichni od-
vážlivci mohli naskákat do parádní pěny, kterou 
vytvořila svitavská jednotka sboru dobrovol-
ných hasičů pod velením Petra Lédla, a to byla 
ta správná tečka za celým dnem.
Děkujeme všem aktivním účastníkům, všem 
zúčastněným, zejména rodičům, za podporu. 
Všem spolupracujícím organizacím, které nás 
podpořily svou pomocí, výpůjčkou materiálu 
nebo svou přítomností. Ondřej Komůrka

Mateřské centrum Krůček
Ohlédnutí za dětským dnem

První červnové sobotní odpoledne se park 
Jana Palacha proměnil na velké dětské hřiš-
tě plné zajímavých úkolů, aktivit a odměn. 
Děkujeme městu Svitavy, Pardubickému kra-
ji, MPSV a Ministerstvu vnitra za podporu naší 
organizace, bez které by nebylo možné tak 
rozsáhlou akci zorganizovat. Letošní návštěv-
nost je odhadována na 500 účastníků. Velký 
dík patří našim sponzorům a dárcům, kteří 
nám poskytli občerstvení a odměny pro děti: 
Quanto, Ravensburger, Kozák. SKS Svitavy 
děkujeme za zajištění pohádky pro děti. Fir-
mě Sportes Svitavy děkujeme za technické 
zajištění akce. Velice si vážíme účasti dětí 
z NK Díry, děkujeme psím kamarádům 
za ukázku agility závodů a RC modelářům 
za trpělivou práci s dětmi na stanovišti. Ob-
rovský dík patří všem našim dobrovolníkům 
a pomocníkům. Bez vás by to nešlo! Těšíme 
se na další ročník. 

Příměstský tábor pro rodiče s dětmi s prvky 
logopedické prevence, TÉMA: Vodní svět
Termín: 5.–8. 8. 2024 (pondělí–čtvrtek), 
8:00–15:00
Cena: 950 Kč (sleva pro sourozence 650 Kč)
Vedoucí: Lucie Navrátilová – učitelka, logoped-
ka a lektorka klubu Logohrátky
Tábor je určen pro děti do věku 5 let. Čekají nás 
společné aktivity na téma vodního světa, tvo-
ření, výlety a příjemná atmosféra. 
Počet míst je omezen. Rezervace nutná na: 
https://www.kruceksvitavy.cz/cs/m-300-
rezervacni-system.
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Skautské středisko Svitavy
Skauti v akci

Konec skautského roku je vždy ve znamení 
řady akcí, mnoha času plného příprav na letní 
tábory a zážitků v přírodě mimo domov. Na pře-
lomu května a června naši svitavští skauti repre-
zentovali svou domovenku na mezinárodním 
setkání Intercamp, kterého se v Polsku účastni-
lo na 3000 skautů a skautek z řady evropských 
států. Hned pár dní na to proběhlo v Karlovar-
ském kraji další velké setkání, tentokrát starších 
členů, roverů. Byla to akce plná zajímavých 
přednášek, aktivit a veřejné služby. A nyní již 
přichází pro nás nejdůležitější moment, vrchol 
naší činnosti, letní tábory. Čekají nás 3 dvoutý-
denní tábory na našem tábořišti Trpík a na tá-
bořišti letohradských skautů Pískovna. Také 
budeme putovat na vodě i po souši po krásách 
české krajiny a nejeden vedoucí zamíří 
i na vzdělávací kurzy. Máme toho před sebou 
opravdu hodně. Nic by ale nešlo bez podpory 
rodičů, našich i těch dětských, proto děkuje-
me. Krásné léto přejeme všem čtenářům. 

Antonín Benc

Muzeum esperanta
Návštěva Rubena Fernándese Asensio
Ve dnech 21.–23. května navštívil španělský es-
perantista Ruben Fernándes Asensio Muzeum 
esperanta ve Svitavách. Předtím se zúčastnil se-
mináře v Budapešti a navštívil také Muzeum es-
peranta ve Vídni, s jehož ředitelem jsme v kon-
taktu již delší dobu. Spolu mluvili i o Svitavách. 
Během návštěvy u nás v klubu bylo stále o čem 
povídat. Ruben je svojí profesí učitel střední ško-
ly, a tak s našimi členy klubu a také učiteli pány 
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obrací stále více organizací, místních škol 
a školek. Rádi bychom touto cestou poděko-
vali MŠ Milady Horákové, MŠ ČSA, ZŠ Felbe-
rova, ZŠ Riegrova a ZUŠ. Opět se ukázalo, že 
generační propojování má svůj smysl a při-
náší radost všem zúčastněným. Naše podě-
kování patří i dobrovolným hasičům z Březo-
vé nad Svitavou, Krůčku, firmě Kavalír 
a dobrovolníkům, kteří se také podíleli 
na zpříjemnění všedních dnů v Domově. 
A samozřejmě nemůžeme opomenout podě-
kovat vedení a pedagogům školy T. G. M. 
Svitavy, jejich žákům a jmenovitě paní asis-
tence Anděle Buchtové, s kterou nás váže 
úzká a pravidelná spolupráce, která nás velmi 
těší, a vážíme si jí. Blíží se krásný čas prázdnin 
a dovolených. Přejeme všem slunečné léto 
a budeme se těšit na další spolupráci v no-
vém školním roce. Za kolektiv domova  

Martina Popelková

Svaz postižených  
civilizačními chorobami
Vážení členové základní organizace, červnem 
skončilo první pololetí našich aktivit. Chci 
vám poděkovat za velký zájem o akce. O něm 
svědčí i velká účast na dubnové členské 
schůzi, kde se vás sešlo 168. Schůzi zahájili 
mladí kytaristé pod vedením učitelů V. Plívo-
vé a K. Tótha ze ZUŠ Svitavy, děkuji jim 
za krásný kulturní zážitek. Velké poděkování 
patří našim hostům Š. Řehořové, M. Kučerové, 
E. Chalupové, M. Bauerové a M. Báčovi, kteří 
nás zaujali krásnou prezentací. Z jejich námě-
tů budeme čerpat při dalších akcích. V červ-
nu jsme ještě realizovali zájezd do Polska, 
do termálních lázních v Losinách a společ-
nou vycházkou do zahrad sv. Vincence a par-
ku Jana Palacha jsme zakončili akce prvního 
pololetí.

Co nás čeká dál?
Září: 10.–15. 9. – ozdravný pobyt ve Třech stud-
ních, účastnický poplatek včas oznámíme
18. 9. – celodenní zájezd do Boskovic, účastnic-
ký poplatek 600 korun člen, 700 korun nečlen
14. 9. – zájezd do lázní Losiny, poplatek 700 ko-
run člen, 800 korun nečlen
Říjen: 3. 10. – vycházka s Jakubem Vránou 
„Ptactvo a živočichové našich rybníků“, čas 
a místo srazu včas oznámíme
9. 10. – zájezd Polsko, poplatek 600 korun člen, 
700 korun nečlen
Listopad: 6. 11. – bowling v restauraci Maják 
od 14 do 16 hodin, objednány jsou tři dráhy
Prosinec: 4. 12. – zájezd Polsko, poplatek 600 
korun člen, 700 korun nečlen
5. 12. – mikulášská besídka pro 80 klientů Se-
niorcentra, zajistíme kulturní program, dárky 
a přáníčka.
Prosíme šikovné členky, zda by mohly uháčko-
vat andílky, vánoční ozdoby… Materiál proplatí-
me. Prosím, přihlaste se.
Každý měsíc 2 filmová představení. Na všech-
ny akce se přihlašujte u kulturní referentky paní 
Flídrové, tel. 608 602 252. Platby zářijových akcí 
uhraďte 5. 9. v kanceláři ve Fabrice, obdržíte 
pokyny. Ostatní akce v další úřední čtvrtky kro-
mě 12. 9. 
Přejeme krásné pohodové prožití léta a v září 
se s vámi těšíme na setkání! Marie Grmelová

Richtrem a Sýkorou řešili problematiku výuky, 
s Marií Čumovou probírali evidenci knih, časopi-
sů i jiných tiskovin, což se mu velice líbilo a zau-
jalo jej to i proto, že nastupuje do nového zaměst-
nání jako archivář. Samozřejmě se povídalo 
i o problémech esperanta ve Španělsku. S Rube-
nem se setkáme v muzeu i příští rok, během Svě-
tového kongresu v Brně.  Libuše Dvořáková

Svitavští esperantisté navštívili Karlštejn

Lovecký zámek Karlštejn v nadmořské výšce 
800 metrů se stal cílem svitavských esperantis-
tů, kteří v sobotu 25. května 2024 vyrazili na pro-
hlídku skalních útvarů CHKO Žďárské vrchy. 
Prošli jsme kolem Hraběnčiny a Knížecí studán-
ky a došli jsme na 1. geologický útvar Zkame-
nělý zámek. Je to skupina skalních bloků, které 
v pravěku využívali lidé jako hradiště. Dále jsme 
pokračovali k nádherným skalním útvarům Per-
níčky. Naše zvědavost a lákadlo krásných výhle-
dů přiměly mnohého esperantistu vylézt na vr-
chol Velké Perničky. Kromě nálezu a záznamu 
do vrcholové knihy v esperantu a čínštině, jsme 
odlovili ukrytou kešku Geocachingu. Poté jsme 

Brněnská 30/42
Moravská Třebová

Solární elektrárny 
Zateplení budov

770 110 702

Zateplení fasády, střechy, stropu
až 150 000 Kč
Solární ohřev vody
až 90 000 Kč

www.sunfin.cz

ZAVOLEJTE, PORADÍME VÁM:

250 referencí okres Svitavy
Rychlá realizace na klíč
Na trhu od roku 2006
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Co získáte?
Bohaté zkušenosti z oblasti pedagogiky, psy-
chologie i osobnostního rozvoje. Certifi-
kát o účasti v programu (některé VŠ zohledňu-
jí při přijímacím řízení). Drobnou finanční 
kompenzaci. Přihlásit se můžete v průběhu září 
ve Vaší škole nebo vedoucí programu – 
Mgr. Veronika Šabrňáková (veronika.sabrnako-
va@osbonanza.cz, 734 761 782). 

Markéta Březinová

Euro 2024
20 let proměny českého a evropského fotbalu

Na začátku června se při příležitosti začátku 
Mistrovství Evropy ve fotbale uskutečnila mo-
derovaná diskuze pod názvem Euro 2024: 20 
let proměny českého a evropského fotbalu. 
V prostorách Nadace Josefa Plívy vystoupili 
přední čeští trenéři a metodici Jaroslav Hřebík 
a Michal Prokeš. Diskuze se zaměřila na klíčové 
faktory změny za posledních 20 let v evrop-
ském fotbalu, přičemž se snažila identifikovat 
důvody, proč český fotbal oproti minulosti již 
nedosahuje takových mezinárodních úspěchů. 
Zatímco J. Hřebík zdůraznil absenci vzdělává-
ní a analýz zahraničních trendů v současném 
českém prostředí, M. Prokeš mj. hovořil o po-
třebě pestrých pohybových aktivit při výchově 
budoucích fotbalistů. Petr Čáp

Tvořím svůj svět
Smyslů plné léto
Chodit v létě na hřiště je fajn, ale občas to chce 
změnu? Pak vás zveme na zábavná letní dopo-
ledne, kde budeme probouzet smysly – bude-
me tančit, tvořit, hýbat se, hrát si… To vše v krás-
ných svitavských zahradách a parcích, zpravidla 
ve středu (někdy ve čtvrtek) dopoledne, jak 
počasí dovolí. Program si užijí zejména rodiče 
s dětmi v batolecím a předškolním (mladším 
školním) věku. Pro aktuální informace sledujte 
https://www.facebook.com/tvorimsvujsvetsvi-
tavy/ nebo si napište na tvorimsvujsvet@gmail.
com o zasílání novinek! Oblíbené kurzy na prin-
cipech montessori pedagogiky Dokážu to sám 
se vrátí opět v září, své místo si můžete rezervo-
vat již nyní (nebo si napsat o informace) na e-
-mailu uvedeném výše.  Soňa Nádvorníková

Spolek DušeProstor
Program na prázdniny
Na letošní prázdniny jsme pro vás připravili tyto 
akce:
V klubu pro všechny si 9. 7. prověříme svoje 
znalosti zábavným kvízem a 23. 7. se půjdeme 
projít do Vodárenského lesa. Dne 6. 8. si po roce 
opět vyrobíme něco hezkého technikou drátko-
vání a 20. 8. budeme na hřišti na stadiónu hrát 
oblíbený pétanque.

pokračovali k našemu cíli, a tím byl skalní útvar 
Čtyři palice. Výlet se vydařil až na průtrž mračen, 
která nás zastihla na zpáteční cestě na záme-
ček, kde jsme poobědvali v zámecké restauraci. 
Cestou domů jsme se zastavili v Krouné u po-
mníku obětí železničního neštěstí. Jan Richtr

ZO Kardio Svitavy
Jak bylo slíbeno v minulém čísle, chceme in-
formovat o výletu, který byl v našem programu 
prezentován. 
Obec Ostrá se nachází nedaleko od Lysé nad 
Labem. Stejně jako například „Veselý kopec“, či 
„Akvárium“ v Modré u Velehradu prezentují 
v areálu s názvem Centrum řemesel a bylin-
ných zahrad „Botanicus“ ukázky činností, kte-
ré jsou ke zhlédnutí v obdobných skanzenech.
Jak pojmenování napovídá, jde o ukázky již 
mnohdy zaniklých řemesel, jako je ruční výroba 
papíru, svíček, kovotepectví, kovářství a mnoha 
dalších. Areál je vystavěn ve stylu řekněme 
středověkého sídla, kde jsou použity tradiční 
stavební materiály, jako tesařsky opracované 
konstrukce domů, neopracovaným kameny 
dlážděné „ulice“, které vedou návštěvníky 
od jedné ukázky k další, a třeba i k tamní atrak-
ci, s možností rýžování zlata.
Jedinečnou zvláštností je v tomto areálu nemalá 
ukázka bylinných zahrad. Ty nabízejí mimo par-
kových úprav ukázky, kdy rostliny jsou rozdílné, 
oproti parkovým úpravám, známých ze zámků.
Dalším cílem výletu bylo Národopisné muzeum 
v Přerově nad Labem. V tomto případě se jed-
ná o areál přímo v tomto městě, kde jsou sou-
středěny stavby z okolí Nymburka, které dokla-
dují způsob života a podmínky pro bydlení 
vzdělávání a životní cykly, obyvatel tamního 
venkova. Muzeum prezentuje další stavby ven-
kova, sušárny ovoce, studny, „Boží muka“ 
a mnoho dalších. V závěrečné části i některé 
stroje a nářadí, používané na venkově.
Přesto, že všichni účastníci jsou ve věkové ka-
tegorii 65+, seznali, že návštěvou obou míst se 
mnozí vrátili do vzpomínek.
Na měsíc červenec připravujeme na sobotu 27. 
července výlet do Olešnice na Moravě, kde 
bude cílem tamní modrotisková dílna rodiny 
Danzingerů a na zámek v Lysicích.
Objednat a zaplatit výlet lze první pondělí 
v červenci od 13:30 v kanceláři 303 KC Fabrika. 
Cena zájezdu bude 250 Kč.
Na den 23. srpna připravujeme tradiční setkání 
ve sportovním areálu v Pomezí. Odjez vlakem 
ze Svitav na zastávku Polička v 10:03 z vlako-
vého nádraží. Josef Zavřel
 
Bonanza Vendolí
Staňte se mentorem
V programu „Učení je fajn“ se můžete stát jed-
ním z mentorů, kteří se během školního roku 
pravidelně scházejí s mladším svěřencem 
a pomáhají mu s přípravou do školy i s dalšími 
starostmi. Jako starší kamarádi budete mít 
možnost předat své životní zkušenosti dětem, 
které to potřebují. Více informací na www.
osbonanza.cz.

Koho hledáme?
Studenty středních škol (SZŠ, GYSY, OA), kteří 
by byli ochotni spolupracovat celý školní rok 
2024/2025.

V rámci pravidelných setkání lidí se zkuše-
ností s duševním onemocněním se dne 2. 7. 
půjdeme projít na Rosničku, 16. 7. vás pozve-
me na besedu na téma Čtyři dohody a 30. 7. 
budeme tvořit Strom života. Dne 13. 8. zkusí-
me trochu potrápit hlavy při řešení hlavolamů 
a 27. 8. si uděláme vycházku do blízkého 
okolí Svitav.
Ve dnech 11. 7. a 8. 8. se opět setkáme v rám-
ci svépomocné skupiny určené pro rodiny 
a přátele lidí s duševním onemocněním.
Všechna pravidelná setkávání a srazy před 
akcemi probíhají vždy od 15:30 do 17:30 hod. 
v prostorách Centra duševního zdraví Svita-
vy, Wolkerova alej 209/12. Sledujte nás 
na www.duseprostor.cz, i na FacebookuDu-
še_Prostor, pište nám na duseprostor@gmail.
com nebo Messenger. Za DušeProstor, z. s. 

Luděk Sapara
 
Napsali jste nám
Na doporučení od svého známého jsem letos 
na jaře začala navštěvovat nově zrekonstruo-
vané centrum denních služeb Světlanka. Již při 
vstupu vás přivítá příjemné prostředí, ještě vo-
nící novotou.
Velmi příjemný kolektiv pracovníků pro nás 
vždy připraví zajímavý program. Malujeme, zpí-
váme s kytarou, řešíme různé kvízy a další kre-
ativní činnosti.
Též se seznamujeme s aktuálními zprávami 
z tisku a televize. Každý den nám připraví pe-
čovatelky chutnou svačinu a kdo má zájem, 
může mít zajištěn i oběd. Je to vždy milé setká-
ní seniorů i osob zdravotně postižených. Tímto 
chci poděkovat celému týmu Světlanky za pří-
jemně strávený čas.  Zuzana Tomšů

_______________________________

Tisíceré díky za Dětskou scénu
Od 7. do 13. června probíhal ve Svitavách 52. 
ročník celostátní přehlídky dětského divadla, 
recitace a zároveň také dílna dětských recitá-
torů. Po celých Svitavách jste mohli vidět sku-
pinky mladých lidí s úsměvy na tvářích a od-
hodláním něčeho dosáhnout. Byli to všechno 
účastníci naší přehlídky. A protože jich bylo 
téměř 400, jistě by se nám nepodařilo je 
všechny ubytovat, zajistit jim stravování a vů-
bec se o ně postarat, kdyby nám s tím spous-
ta lidí nepomohla. Těm tedy patří náš dík. Bez 
vás všech spolupracovníků by všechny ty dět-
ské tváře tak usměvavé nebyly. Jmenovitě tedy 
děkujeme panu starostovi Davidu Šimkovi, 
Městu Svitavy, Internátní školní jídelně M. Ho-
rákové Svitavy, Vedantě Svitavy, Pavlu Indráč-
kovi, Městskému muzeu a galerii ve Svitavách, 
Městské knihovně, Římsko katolické farnosti 
ve Svitavách, Informačnímu centru, Alternativ-
nímu klubu Tyjátr, DTP centru Svitavy, Drama-
tické školičce, SVČ Tramtáryji, Nadaci Josefa 
Plívy, Mateřskému centru Krůček, Klubu seni-
orů, Střední zdravotnické škole, společnosti 
SPORTES, ZŠ náměstí Míru, ZŠ Riegrova, Do-
movu mládeže OA a SOU, hotelu Garni, hotelu 
Slavia, hotelu Fontána, ubytování Bárta, ubyto-
vání Skofka a všem mladým studentům či bri-
gádníkům, kteří se dnem i nocí starali o všech-
ny účastníky Dětské scény 2024. Za všechny 
pracovníky SKS  Michal Kadlec

SVITAVY A VOLNÝ ČAS
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Jiří Kolář
Pravoslavná církevní obec

PŘEDSTAVUJEME SVITAVSKÉ DUCHOVNÍ (3. DÍL)

Vážený pane Koláři, když jsme v minulém čís-
le Našeho města inzerovali rozhovor s Vámi, 
označili jsme Vás jako faráře pravoslavné cír-
kevní obce ve Svitavách. Je to však správně? 
Můžete také přiblížit, jak vypadá organizace 
duchovní správy pravoslavné církve v ČR?
„Ano, je to správně. Stejně jako další křesťanské 
církve v našem městě má i pravoslavná církev 
stupeň faráře, tj. kněze, který odpovídá za chod 
farnosti, duchovní službu v určeném farním 
okrsku, správu majetku, zastupuje církevní 
obec při jednání se státní správou a je statutár-
ním zástupcem církevní obce – farnosti. 
Podobně jako v římskokatolické církvi je i Pra-
voslavná církev českých zemích organizovaná 
v eparchiích, tj. diecézích: Pražské eparchii pro 
oblast české části naší země a Olomoucko-br-
něnské eparchie pro oblat moravskou a slez-
skou. Eparchii vede eparchiální biskup. Naše 
svitavská farnost patří do olomoucko-brněnské 
pravoslavné eparchie a naším biskupem je 
od letošního května vladyka (biskup) Izaiáš. Ten 
nahradil našeho dlouholetého arcibiskupa Si-
meona, který nás letos na jaře opustil v požeh-
naných 98 letech.“

Domnívám se, že některé čtenáře překvapí, 
když se dozví o působení pravoslavné církve 
ve Svitavách. Mohl byste osvětlit, odkdy 
a za jakých okolností začala ve městě působit? 
„To vůbec není náhoda a má to své historické 
souvislosti. 
Pravoslavná církev začala v našem okrese pů-
sobit po první světové válce, kdy naše republika 
poskytla pomoc ruským emigrantům, uprchlí-
kům před bolševismem. V prosinci a lednu roku 
1921–22 bylo do uprchlického tábora v Morav-
ské Třebové umístěno ruské gymnázium.
Kostel v areálu tábora byl vybaven k pravoslav-
ným bohoslužbám a stal se duchovním centrem 
uprchlické komunity a také věřících z podkarpat-
ské Rusi, kteří zde hledali pracovní příležitosti. 
Po druhé světové válce se do naší vlasti začali 

vracet tzv. „volyňští“ Češi, jejichž předkové v dru-
hé polovině 19. století osidlovali neobydlené 
oblasti volyňské gubernie. Tito věřící velmi posí-
lili československou pravoslavnou církev a za-
kládali nové farnosti. Tak tomu bylo v Lanškrou-
ně, Moravské Třebové, Mohelnici a v Koclířově.
Vlna emigrantů z Řecka, kterým naše země 
poskytla svou pomoc, posílila počátkem 60.let 
významně zdejší pravoslavnou komunitu, jejím 
centrem se stala pravoslavná kaple v Koclířově.
Po revoluci byla obnovena naše církevní obec 
s centrem ve Svitavách. Prozatímní bohoslu-
žebné prostory nám poskytla Českobratrská 
církev evangelická a v letech 2009–2017 jsme 
postavili kapli sv. Jiří, která je v současnosti du-
chovním centrem naší farnosti.“

Kdyby měl například někdo ze čtenářů zájem 
poznat pravoslavnou církevní obec ve Svita-
vách blíže, co byste mu doporučil?
„Není nic snazšího v dnešní digitální době, než 
se podívat na náš Fb: Pravoslavná církevní 
obec ve Svitavách, nebo se přímo zastavit a na-
kouknout do naší skromné kaple sv. Jiří na Ná-
dražní ulici. Nejlépe v neděli během bohoslu-
žeb, respektive celé nedělní dopoledne, kdy je 
kaple otevřená všem. V týdnu pak podle rozpi-
su bohoslužeb na Fb a nástěnce před kaplí. 
Mimo tyto doby platí pravidlo, pokud je otevře-
ná branka u schodiště, je někdo v kapli a jste 
vítáni. Poslední dobou toho rádi využívají turis-
té, kterým ujede vlak, mají dvě hodiny čas 
a první zastávkou k prozkoumání Svitav je ob-
vykle naše kaple.“

Jak se Vám ve Svitavách žije? Máte tu nějaké 
oblíbené místo či místa? A je něco, co na nich 
obzvláště oceňujete?
„To je docela osobní otázka. Svitavy se proplé-
tají celým mým životem. S přibývajícím věkem 
zjišťuji, jak hluboko je mám v srdci. Vyrůstal 
jsem v Hradci nad Svitavou, v tazvaném horním 
konci. Tehdy to byla část Svitav. Nedaleko 

od někdejší lánské školy, kam jsem chodil 
na první stupeň a do včelařského kroužku 
k panu Kučerovi. Ve Svitavách jsem měl část 
rodiny a hlavně babičku a často u ní pobýval. 
S rodiči jsme jezdívali nebo chodívali do Svitav 
velmi často. Po druhém stupni základní školy 
v Hradci nad Svitavou jsem absolvoval svitav-
ské gymnázium, kde jsem poznal svoji budou-
cí manželku, se kterou žijeme v Radiměři. 
Po studiu pravoslavné teologie jsem byl vysvě-
cen na kněze pro oblast svitavského okresu 
a okolí. Nikdo z kolegů sem nechtěl a já jsem 
tady byl doma. Biskup mě světil se slovy: Ale vy 
mi neodejdete, že ne? 
A když jsme řešili stavbu kostela pro naši cír-
kevní obec, padla volba na Svitavy. 
Oblíbených míst mám víc. Historickou část 
města. Náměstí v létě, brzy ráno, když vychází 
slunce. Pak také turistické trasy v okolí, zejmé-
na cestu k Památníku včelích královen, kam rád 
chodím a vodím tam i včelařské návštěvy z řad 
mých kolegů a kamarádů. A také cestu od kap-
le sv. Jiří přes hřbitov, kolem kostela sv. Jiljí, 
Fabriky na náměstí, tudy chodím velice často.“

Vím, že Vaší velkou zálibou je včelaření. Co 
Vám tento koníček přináší, kromě medu:-)?
„Vzhledem k historii našeho města mi připadá 
téměř nemožné být farářem ve Svitavách a ne-
včelařit. Ostatně první historický písemný do-
kument o Svitavách se svitavských včelstev 
přímo dotýká. Včelařství a služba duchovního 
mají až překvapivě mnoho styčných bodů.
V mém případě je to velký koníček a asi už i ži-
votní styl. Med je vítaný, ale není to hlavní důvod, 
proč včelařím. Včely mě fascinovaly už od útlé-
ho dětství. Doma u rodičů jsem je mít nemohl, 
a tak se mi otevřel prostor až po příchodu 
do Radiměře, do rodiny mé manželky, kde se 
včelařilo. Postupně nás s manželkou včelařina 
vtáhla, a tak jsme absolvovali Včelařské učiliště 
v Nasavrkách. Já jsem pak pokračoval dál až 
mezi učitele včelařství. Mými obory jsou historie 
včelařství, chov včelích matek a vedení včelstev 
během roku (tj. včelařství). Jako koníček mám 
úlové technologie, metodiky obsluhy včelstev 
a hodnocení užitkovosti včelstev (kam spadá 
i výše zmíněný medný výnos). To také prakticky 
zkouším na našich včelstvech. Doma se během 
sezóny věnujeme chovu včelích matek, produk-
ci oddělků od ušlechtilých genetických linií včel 
a kontrole jejich vlastností a také samozřejmě 
produkci různých druhů medu.Včelaření mi při-
náší relaxaci, ale i podnět k dalšímu rozvoji a se-
bevzdělávání. Včelařství je velice široký obor, 
který se za poslední desetiletí velmi dynamicky 
rozvíjí, zvláště s přispěním nových technologií. 
Ale otvírá mi také netradiční pohled do historie. 
Snažím se shromažďovat historické předměty, 
úly, medomety a další vybavení s nadějí, že 
snad jednou vznikne ve Svitavách skromná his-
torická expozice, případně i vzdělávací cent-
rum. To ještě našim předků dlužíme. Svitavy 
byly a jsou městem včel a včelařů.“

V minulých číslech jsem si dovolil položit otci 
Václavovi i Filipu Kellerovi jednu osobní otáz-
ku. Dovolím si to také tentokrát. Co pro Vás 
znamená víra v Boha?
„Víra v Boha je pro mne pevný bod ve vesmíru 
mého života.“ Ptal se: Hynek Stříteský
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Na závěr si nechávám nejstarší soubor Dra-
matické školičky Modré haiku (14–17 let) 
a premiéru představení Na Sibiři jablka ne-
rostou. Šlo o vážné téma z období druhé svě-
tové války. Bylo to mimořádně obtížné insce-
nování, jednak tématem, jednak množstvím 
postav, které ve hře vystupují. Potýkali jsme se 

také s délkou inscenace, která překračovala 
časový rámec našich zkoušek. Inspirací pro 
nás bylo téma, které jsme si z předlohy Sibiř-
ské haiku vytáhli: pospolitost a neztrácení 
naděje v těžkých situacích. Ani my jsme to 
nevzdali a inscenace získala ocenění poroty 
Fandova Dýchánku. 
Ještě pár slov o recitačních soutěžích: v ob-
lastním kole získala Cenu laskavého diváka 
a čestné uznání poroty Erika Krenarová, 
v okresním kole Cenu laskavého diváka 
a čestné uznání Klára Pavlíčková. Kateřina 
Smolková a Štěpánka Šimonová si z okresní-
ho kola odnesly čestné uznání. Do kraje po-
stoupily Julie Sehnalová a Magdalena Pavlíč-
ková. Julie přivezla z Pardubic čestné uznání 
ve 3. kategorii a Magdalena Pavlíčková po-
stoupila ve 4. kategorii na celostátní Dětskou 
scénu s přednesem textu S. Leacocka Jak se 
dožít 200 let. Blahopřejeme.
A na co se můžeme těšit o prázdninách? 
Na dva letní školičkové tábory–jeden poby-
tový v Ludvíkově a druhý příměstský v Dra-
matické školičce ve Svitavách. Oba tábory 
povedou absolventky Dramatické školičky 
Mgr. Anna Stenzlová a BcA. Marcela Plíhalová 
se svými partnery. Je stále na co se těšit.  

Jana Mandlová

Dramatická školička
V Dramatické školičce je stále živo. Jak by nebylo? Každoročně procházíme jarním maratonem 
recitačních soutěží, divadelních přehlídek a premiér, které vrcholí na závěrečném Školičkovém 
Tramtadyjá. Školní rok musíme ukončit již v květnu, protože začátkem června probíhá ve Svitavách 
celostátní přehlídka Dětská scéna a na ni navazují další národní přehlídky. Prostě frmol.

PŘEDSTAVUJEME SVITAVSKÉ SBORY A SOUBORY (6. DÍL)

Marcipánci Modré haiku

Maxmilán Šimek Klára Pavlíčková

Na Školičkovém Tramtadyjá se představila 
nová přípravná třída dětí ve věku 6–9 let, nazva-
ná Marcipánci, s lektorkou BcA. Marcelou Plí-
halovou. Celý rok děti pracovaly s námětem 
knihy Pavla Čecha Tajemná zahrada.
Třída Borůvky (9–10 let) vybrala z knihy Vánoce 
pro kočku povídku Kohout a vtipně ji zpraco-
vala pod názvem Kykyrieleison. Přestože si tato 
parta zvolila andělské téma, nepleťte si je s An-
dělkami. 
Třída Andělky (9–12 let) letos pracovala na po-
hádce Aloise Mikulky Hastrmaní princeznička, 
se kterou vystoupily na krajské divadelní pře-
hlídce Fandův Dýchánek. Hastrmaní princez-
nička získala ocenění poroty a doporučení 
na celostátní přehlídku Dětská scéna. „Před-
skokana“ na Dýchánku dělal Andělkám Max-
milán Šimek, který za krátký výstup s loutkou 

nazvaný Žaba, získal ocenění poroty, nomina-
ci na Dětskou scénu a doporučení na Lout-
kářskou Chrudim. Blahopřejeme. Mezitím 
Maxík začal pracovat na dalším výstupu, na-
zvaném Husy. 
Soubor Jahůdky (11–12 let) převzal štafetu 
v dramatizaci knih spisovatelky Daniely Fische-
rové. Loni hrál soubor Po másle Duhové pohád-
ky, letos si Jahůdky zvolily za předlohu knihu 
Lenka a Nelka. Je to příběh sester, dvojčat, 
a protože zcela náhodou v Jahůdkách podob-
né sestry máme, řekli jsme si, proč ne? S odva-
hou jsme se pustili do dramatizace textu 
o hledání vlastní identity. 
Dvoučlenný dívčí soubor Po másle (14–15 let) se 
letos rozrostl na tříčlenný a na Tramtadyjá se před-
stavil absolventskou inscenací Ale já se směju 
volně podle knihy Vačice, která se nesmála. 
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Kompletní online galerie 
městských akcí:

www.zonerama.com/SvitavyavySvitavy a setkání.

Knihovna – pásmo večerních autorských čtení z detektivní literatury Kriminacht

MC Krůček – Dětský den v parku Jana Palacha

Muzejní noc – herní a tvůrčí aktivity pro všechny věkové generace
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Bláža Memoriál aneb Stále  
čekáme na nový skatepark 
Již tradičně bychom vás chtěli pozvat na šestý ročník Bláža Memoriálu, který se opět uskuteční 
ve skateparku na Cihelně. Akce se koná v sobotu 13. července. Start je v 10 hodin, SkateLocal 
contest ve 13 hodin.

První ročníky přinesly nad očekávanou účast 
diváků, především z kruhu kamarádů, rodiny, 
ale i skejťáků, kteří tak dorazili a podpořili celou 
událost. Minulé roky jsme hostili i profesionální 
jezdce, jako byl Ryo Sejiry z Japonska, ale zá-
roveň i špičku české skateboardové scény 
a opět jsme zažili ve skateparku to, co se zapí-
še do historie Svitavského skateboardingu. 
Celá akce se opět ponese v přátelském duchu 
při vzpomínce na našeho kamaráda Radka 
Blážu Blaževského, pro kterého byl skateboar-
ding nedílnou součástí jeho života. Těšit se 
můžete na výtvarné výstavy, hudební dopro-
vodný program po celý den. Nebude chybět 
bohatý catering. Hlavní program bude tvořit 
závod, svitavský Skate Local Contest, který si 
vydobil svoje místo na skateboardové scéně 
v ČR a vznikl právě před čtrnácti lety ve Svita-
vách. Kategorie závodu jsou vypsané ve stree-
tu x minirampě a best tricku. Závod je rozdělen 
do věkových kategorií. Večer po celém závodu 
nás čeká slavnostní vyhlášení všech vítězů. Ti 
nejlepší se můžou těšit na ceny v hodnotě 40 
tisíc korun od našich sponzorů a partnerů 
a taky na cennou trofej, kterou udělujeme kaž-
dý rok tomu nejlepšímu skejťákovi.
Každý rok píšeme, že tento závod je posled-
ním závodem ve starém svitavském skatepar-
ku, který by opravdu potřeboval zrekonstruo-
vat. Vše nasvědčovalo tomu, že město Svitavy 
udělalo nespočet kroků k vybudování nového 

a tolik potřebného moderního betonového 
skateparku. Nicméně roky utíkají jako voda 
a stále čekáme na ty poslední kroky, které do-
táhne město Svitavy do finálové cesty, na je-
jímž konci bude nový svitavský skatepark. 
Stále pevně věříme, že se dají věci do pohybu 
a Svitavy se budou moc pyšnit novým skate-
parkem, kde začne nová kapitola svitavského 
skateboardingu.
Více informací o akci najdete na Facebook 
události na profilu Bláža Memoriál. Na akci jsou 
zváni všichni skejťáci, rodina, přátelé a veškeré 
publikum, kteří chtějí podpořit tento projekt. 
Těšíme se na vás! Pořadatelé: rodina, přátelé, 
skatelocal.cz. Tomáš Marek

Mimořádné úspěchy svitavských borců
Náš tým dosáhl mimořádných úspěchů v letoš-
ním seriálu závodů Českého poháru v aquatlo-
nu – kombinace plavání a běhu. Všichni naši 
sportovci předvedli skvělé výkony, vylepšili si 
své osobní rekordy a dovezli domů několik me-
dailí. Robert Němec 3x zlatá a 1x stříbrná, Ja-
kub Marek 1x zlatá, Jakub Guňka 2x stříbrná 
a Max Sláma 2x bronzová medaile. Vrcholem 
bylo Mistrovství republiky, kde se naši závodní-
ci umístili na stupních vítězů a potvrdili tak svou 
vynikající formu. Robert získal titul Mistra re-
publiky v kategorii juniorů a v celkovém pořadí 
mužů byl na 2. místě, zároveň se tak nominoval 
na Mistrovství Evropy v aquatlonu a Jakub G. 
obsadil 2. místo v žácích 10–11 let a stal se tak 
vícemistrem republiky.

Dalšími významnými závody v první části roku 
bylo Mistrovství světa v etriatlonu v Londýně, 
na kterém Jakub M. obsadil 28. místo v mužích 
Elite. V současné době se připravujeme na tri-
atlonovou sezónu, jejimž vrcholem bude Letní 
olympiáda dětí a mládeže, kde budou Pardu-
bický kraj reprezentovat naši dva triatleti Lukáš 
Marek a Aneta Popelková. Chtěli bychom po-
děkovat městu Svitavy za jeho podporu, město 
Svitavy podporuje sport a volnočasové aktivity. 

Jakub Marek, předseda 4sport team

Hokejbalistky  
jsou stříbrné
O víkendu 1.–2. června se ve Svitavách konal 
finálový turnaj nejvyšší ženské hokejbalové 
soutěže. V sobotu se naše hokejbalistky třemi 
výhrami zasloužily o vítězství v základní části 
ročníku 2023/24. V neděli se po vyhraném se-
mifinále utkaly o zlato s týmem z Pardubic. 
Ve struhujícím finále, za skvělé podpory domá-
cích fanoušků, na soupeře těsně nestačily. 
Náš ženský tým hraje v nejvyšší lize druhou 
sezonu a stříbrná medaile je zatím největší ho-
kejbalový úspěch oddílu TJ Sršni Svitavy. Svi-
tavy se tedy mohou pyšnit hokejbalovými vice-
mistryněmi ČR. Aneta Benešová

Svitavští trojbojaři 
dobývají Evropu  
i Ameriku
Nejen svět, ale i tuzemské závody. V Karviné 
se konaly dvoje závody a oboje, jak jinak, 
úspěšné. V Mistrovství ČR masters v klasic-
kém silovém trojboji se umístil Lacko Tomáš 
na 1. místě v absolutním pořadí mužů M1 
a rovnou si střihl národní rekord ve dřepu – 
218 kg. Následoval Libor Zerzánek, krásné 1. 
místo ve své kategorii a Zdeněk Zvonič bron-
zový. V kategorii M2 nezůstával pozadu Libor 
Novák, 1. místo. V Karviné ještě zůstaneme, 
a to na mrtvé tahy. Na zlatých místech se 
umístili Patrik Krušina a Libor Novák. Stříbrné 
místo obsadil Libor Zerzánek, bronzové Zde-
něk Zvonič. Karel Horský, 7. místo. Nyní vyra-
zíme do Lucemburska na Mistrovství Evropy 
v silovém trojboji dorostu, juniorů, mužů a žen.  
Richard Novotný vybojoval v mladší juniorské 
kategorii bronzovou medaili a zároveň si střih-
nul národní rekord ve dřepu – 265 kg. Matěj 
Jurka se stal vicemistrem v juniorech a Ondřej 
Šíp skončil na krásném 4. místě. Ondřej Šíp si 
nechal titul vicemistra do Ameriky na Mistrov-
ství světa v bench pressu, s výkonem 242,5 kg 
získal stříbrnou medaili. Všem borcům gratu-
lujeme a ať to cinká!  Kristýna Šigutová 

Bowlingová liga  
je zpět!
Po roční vynucené pauze zaviněné uzavřením 
bowlingového a squashového centra se na zá-
kladě zájmu hráček a hráčů mnoha generací 
a díky vstřícnosti provozovatelům restaurace 
Maják podařilo obnovit svitavskou městskou 
bowlingovou ligu. Nakonec se do dlouhodobé 
soutěže přihlásilo 9 týmů, což je na začátek 
velice pěkný počin! Hrálo se na podzim 
a na jaře systémem 12x každý s každým, až 
z toho vyšla konečná tabulka. A i když většinou 
nebyl na prvním místě úspěch, ale setkání 
a dobrá nálada mezi týmy, proběhlo 7. června 
v salonku restaurace Maják celkové vyhlášení.

Soutěž družstev: Nejlepší průměr: Nejvyšší nához:

1. Fibertex A
1. Irena Zelinková  
– Fibertex A

1. Luděk Trunečka  
– Hmyzáci

2. Hmyzáci
2. Petr Leskour  
– Tosáci

2. Jaroslav Švendt  
– Hell team

3. Instalatéři
3. Jindřich Jukl  
– Fibertex A

3. Petr Leskour  
– Tosáci

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří se ja-
kýmkoliv způsobem přičinili, aby si tento krásný 
sport našel cestu do srdcí lidí ze Svitav a okolí. 
Více informací na webu liga.b20.cz. Petr Tomšů
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Florbalové prázdniny
Na konci školního roku náš oddíl uspořádal druhý ročník GIRLS HYDRA CUPU, florbalového tur-
naje pro děvčata ze základních škol a víceletých gymnázií. Turnaj byl povedený a zúčastnilo se 
ho celkem 13 týmů ze škol ve Svitavách, Opatově a Moravské Třebové. Nejúspěšnější nakonec 
bylo svitavské gymnázium, které dokázalo zvítězit v obou kategoriích a porazit zbylé soupeřky. 
Do turnaje se zapojilo celkem přes 100 hráček a doufáme, že si k nám některé najdou cestu během 
sezóny a stanou se členkami florbalového oddílu.

V prázdninových měsících mají nejmenší kate-
gorie volno a nová florbalová sezóna jim začíná 
soustředěním, které proběhne tradičně na konci 
srpna v oblíbených Čenkovicích. Náplní soustře-
dění jsou hlavně pohybové hry a další aktivity, 
které děti zabaví a stráví u nich společný čas.
Starší hráči a hráčky mají halové soustředění 
v červenci a zajíždí na něj do nedaleké České 
Třebové. V těchto kategoriích je soustředění 
více orientované na florbal samotný. Taktická 
příprava, nácvik herních situací a zdokonalová-
ní herních činností jednotlivce, to jsou hlavní 
motivy. I zde se trenéři snaží hlavně o to, aby 
soustředění všechny bavilo a naučili se v kolek-
tivu spolupracovat, jak na hřišti, tak mimo něj.
Dospělé týmy letní přípravu již začaly na svitav-
ském stadionu. Kondici prvoligového ženského 
týmu si vzali na starost manželé Markovi, které 

Svitavští znají hlavně z triatlonu. U mužů si přípra-
vu řídí nový trenér Josef Prudil, který přerušil ka-
riéru v dresu FbK, aby A týmu pomohl zpět z re-
gionální soutěže na celostátní úroveň do divize.
Na konci srpna (24.–25. 8.) muži odehrají 1. kolo 
poháru, tedy soutěže, do které se vrací po té-
měř 10 letech. Hned dalším víkendem naváží 
prvním kolem také ženy, které loni skončily 
ve druhém kole po těsné prohře s Šitbořicemi. 
Místa, kde se pohár rozehraje, zatím nejsou 
známa a je možné, že los přidělí pořadatelství 
k nám do Svitav, takže nezapomeňte sledovat 
naše sociální sítě, abyste nás mohli přijít pod-
pořit do svitavské haly.
Přejeme všem klidné a pohodové prázdniny plné 
odpočinku a budeme se těšit, že se od září zase 
budeme potkávat v hale na zápasech a turnajích. 

Lucie Prokešová, manažerka oddílu

Svitavští fotbalisté mají stříbro  
z finále Poháru hejtmana
První vrchol letošní fotbalové sezóny měli 
na dosah svitavští fotbalisté začátkem červ-
na, když postoupili do finále Poháru hejtma-
na. To se odehrálo v CFIG Aréna v Pardubi-
cích. Na prvoligovém trávníku se utkali se 
soupeřem z České Třebové. V nádherné 
atmosféře byl k vidění fotbal dvou rozdíl-
ných poločasů. V prvním dominovali Svita-
vští. Dařila se kombinační hra a je jenom 
škoda, že se ujala pouze jedna šance, kdy 
po rychlé křídelní akci Jiřího Tůmy s přehle-
dem skóroval Milan Králíček. Ve druhé půli 
převzali iniciativu hráči Třebové a nakonec 
po řadě nepřesností ve svitavské obraně 

šest minut před koncem vyrovnali na ko-
nečných 1:1. Na řadu přišly pokutové kopy 
a v nich byli hráči České Třebové stopro-
centní. Našim nakonec zbyly stříbrné me-
daile. Nutno ovšem připomenout, že celá 
akce byla mimořádně zdařilá i z pohledu 
fanoušků obou týmů, kterých se do pardu-
bické arény sjelo přes pět set. 

TJ Svitavy reprezentovali: Tomáš Cabal – Jakub 
Novák, Michal Čížek, Filip Čížek, Jiří Tůma – 
Michal Horák (58. Vít Ehrenberger), Milan Krá-
líček, Samuel Zoicas, Jakub Chlup (60. Karel 
Dürr), Matěj Češka – David Juřík (81. Patrik 
Hýbl) a trenér Radovan Kroulík (na snímku 
od Davida Haana). Další fotografie najdete 
na na webu www.tjsvitavy.net. (jp)

Charitativní turnaj 
Svitavské tenisové 
srdce
Po roce se opět uskuteční jedna z největších 
regionálních dobročinných akcí – tenisový tur-
naj pořádaný spolkem Svitavské tenisové srd-
ce. Výtěžek akce putuje každoročně ke kon-
krétním postiženým dětem a organizacím, 
které se o děti starají. 
Zejména v posledních letech není podpora 
akce pouze věcí tenisových příznivců, ale za-
pojuje se čím dál víc soukromých osob a orga-
nizací, které tato myšlenka oslovila a chtějí být 
nápomocní užitečné věci. Informace o spolku, 
této konkrétní události a využití finančních 
darů, lze nalézt na webových stránkách www.
tenisovesrdce.cz.
Turnaj proběhne v pátek 6. 9. 2024 v areálu 
Na kurtech na Svitavském stadionu. Během dne 
se uskuteční tenisový turnaj dvojic, který je na-
plánován tak, aby skončil do 17.30 hodin. V ten-
to čas proběhne slavnostní předání šeků rodi-
nám a zástupcům jednotlivých organizací. 
Věříme, že letošní ročník bude neméně úspěš-
ný jako loňský, ve kterém bylo věnováno rekord-
ních 750 000 korun. Rádi bychom touto cestou 
poděkovali všem dárcům za jejich finanční pří-
spěvky, bez kterých by celý projekt nemohl 
existovat. S jejich pomocí jsme za 12 let naší 
existence věnovali téměř 4 miliony korun!
S našimi sponzory a podporovateli se můžete 
seznámit osobně během akce nebo na strán-
kách http://www.tenisovesrdce.cz. Jste srdeč-
ně zváni! Za tým STS  Pavel Ducháček

Přípravka  
stolního tenisu
S novým školním rokem, od září 2024, rozjede-
me přípravku nejmladších dětí, a to od věku 6–8 
let. Počet bude omezen na 2 skupinky po 4–5 
dětech. Plánujete-li zapojit vaši ratolest do spor-
tovních aktivit, pak můžete využít tuto příležitost. 
Více informací pro případné zájemce najdete  
na našich stránkách: www.pinecsvitavy.cz. 

Martin Zvára
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Richard Brand
Šestnáctiletý Richard Brand navštěvuje svi-
tavské střední odborné učiliště a je výraz-
ným talentem místního boxerského klubu.

Richard, proč sis vybral právě box?
„Už odmala jsem se mezi boxery pohybo-
val, asi od svých šesti let, a to díky mé ses-
tře, která na box chodila. Později v 15 le-
tech jsem si zkusil pár tréninků a prostě 
jsem cítil, že to je něco, čím se chci živit. 
O rok později jsem do toho šel naplno, teď 
už boxuji necelých 11 měsíců a mám 
za sebou pět zápasů.“

Kdo je Tvým vzorem?
„Můj vzor je ruský profesionální boxer Dmi-
try Bivol, který ve své profesionální kariéře 
je stále neporažen.“

Čeho bys chtěl dosáhnout, jaký máš sen?
„ V boxu mám cíl jenom jeden, a to být nej-
lepší ze všech.“  Petra Soukupová

SVITAVSKÉ SPORTOVNÍ TALENTY

Úspěšná první polovina 
atletické sezóny

Atleti mají za sebou první individuální vrchol 
sezóny, kterým je krajský přebor jednotlivců. 
Z něj jsme celkově získali devět zlatých, deset 
stříbrných a šest bronzových medailí. Dařilo se 
zejména vrhačům, kterým se v této sezóně po-
dařilo vylepšit dva žákovské oddílové rekordy 
v kladivu – Helena Bálková hodila tříkilovým 
náčiním 40,40 m a Petr Němec „čtyřkou“ 
36,66 m. Oddílové rekordy žákyň posunula také 
Lucka Jílková na 800 m časem 2:16,81 a 300 m 
zaběhla za 41,05 sekundy. 
Pozadu za individuálními výkony nezůstávají 
ani družstva. Družstvo starších žákyň po dvou 
kolech drží stříbrnou pozici, která by jim 
na konci soutěže zaručila postup na Mistrovství 
Čech. Obě družstva mladšího žactva jsou také 

na postupových místech ve své skupině kraj-
ského přeboru, děvčata drží stříbrnou pozici 
a chlapci jsou bronzoví. Obrovskou radost nám 
dělají přípravky, kde děvčata i chlapci zatím 
suverénně vládnou svým skupinám a obě druž-
stva se mohou těšit na podzimní finále. U do-
spělých jsou muži v krajském přeboru na třetím 
místě, ženy jsou čtvrté.
Jednou z velkých atletických akcí letošního 
roku je Olympiáda dětí a mládeže, která se 
letos koná od 24. 6. v Českých Budějovicích. 
Z našeho oddílu na ni dostaly pozvánku Lucie 
Jílková (800, dálka) a Lucie Svojanovská (kou-
le). Nejen jejich výsledky můžete sledovat 
na našem facebooku AtletikaSvitavy. 

Josef Marek

Motokrosař Vinkler  
po jarní sezoně třetí
Do nové sezóny vlétl třináctiletý motokrosař 
Matyáš Vinkler jako vítr. Po nemoci, která pře-
kazila jeho přípravu těsně před zahájením se-
zony, bral v Litovli hned dvě první místa!

Závody v nedalekém Opatově, na trati, kterou 
má Maty rád, poznamenalo odrážení útoků 
od jednoho ze soupeřů, takže deváté a desá-
té místo jsou úspěchem. První letošní závody 
Jiromoto Cupu hostila Třemošnice. „V trénin-
ku jsem si trať připomněl a obzvlášť jsem vy-
zkoušel úseky, které mi loni nešly podle před-
stav,“ hovoří Matyáš o své nepříliš oblíbené 
trati. Ta mu nakonec přinesla dvě čtvrtá mís-
ta. Na druhém Jiromoto Cupu v Prachovicích 
byl po pádu čtvrtý, druhý závod byl kvůli po-
časí zrušen. 
Na Nova motocross Cupu v Trutnově vyjel Vin-
kler páté místo, v tomtéž seriálu v Opatově 
opět pátá pozice. Na trati v Benátkách u Lito-
myšle, dříve legendární trati, dotíral na soupe-
ře a přivezl čtvrté a třetí místo. 
V telčském Jiromoto Vysočina Cup v polovině 
května zajel Matyáš dvě druhá místa. „Chtěl 
jsem ve druhém závodě dotáhnout na vedou-
cího Mikuláše Jelínka, chvílemi se mi to dařilo, 
ale byly úseky, kde byl rychlejší,“ hodnotí mla-
dý motokrosař závod v Telči. 
Návrat na trať v Opatově v Nova Motocross cup 
se nepovedl tak, jak by si Maty přál. Trať byla 
dosti blátivá a po několika pádech soupeřů 
zvolil jízdu „na jistotu“, skončil na 7. místě, dru-
hý závod při osychání trati a kolizích soupeřů 
mu dopřál čtvrté místo. 
Druhé letošní pokračování seriálu Jiromoto 
Vysočina Cup v Prachovicích vyneslo dvě pátá 
místa a zároveň čtvrté místo v celkovém hod-
nocení, a to se ztrátou pouhých deseti bodů 
na třetího nejlepšího. 
Závěrečný závod jarní části zavedl Vinklera 
a jeho tým opět na trať do Benátek u Litomyš-
le. V první i druhé ostré jízdě zvládl všechny 
nástrahy a dojel shodně na 3. místě. 
V celkové klasifikaci je nyní třetí! „Už teď se tě-
ším na podzimní část svého závodění,“ říká 
Matyáš, od září žák osmé třídy ZŠ Felberova. 
A co ho čeká v létě? První dva týdny v červenci 
odpočinek, ale pak už zase naskakuje do ko-
lotoče trénování a závodění. Podzimní část 
zahájí 24. srpna závodem v Prachovicích a zá-
vodí každý víkend až do půlky října. Maty, ať se 
daří! Petra Soukupová


